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vjuw'niCiî noj'UJin'u © .ooo .ooo .oo unvi 

vn-̂ Tjai? \mf\\i © , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 invi H^^vin-^ijnniiwiJiilaiiijlviii^'ijjpifla^-^neiiT 

^£ivi'u^°nmwn'u oi 'T'uS'uilvn^'Ufy? l i imti © , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 uivi W î̂ i'von-̂ 'uniiLl'ui'Ui.i.iJijlviiî njjHSa 
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คํานํา 
 
  งบการเงินเป็นการนําเสนอฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร
อย่างมีแบบแผน มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ์/             
กลุ่มเกษตรกร รวมทั้งข้อมูลอ่ืนที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจ          
เชิงเศรษฐกิจของสมาชิกและผู้ใช้งบการเงิน นอกจากน้ี งบการเงินยังแสดงถึงผลการบริหารงานของ
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรด้วย 
  คู่มือการจัดทํางบการเงินสหกรณ์ประเภทการเกษตร ร้านค้า บริการและเครดิตยูเน่ียนเล่มน้ี 
จัดทําขึ้นเพ่ือให้สหกรณ์การเกษตร นิคม ประมง ร้านค้า บริการและเครดิตยูเน่ียน (เฉพาะสหกรณ์เครดิตยูเน่ียน            
ที่ดําเนินธุรกิจสินเช่ือและรับฝากเงิน รวมท้ังธุรกิจอ่ืนๆ) และกลุ่มเกษตรกรที่มีทุนดําเนินงาน ณ วันสิ้นปีทางบัญชี 
ต้ังแต่ 1,000,000.00 บาท ใช้ประกอบการจัดทํางบการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรให้เป็นไปอย่างมี
มาตรฐานและถือปฏิบัติเป็นแนวเดียวกัน โดยเน้ือหาสาระสําคัญของคู่มือเล่มน้ี แสดงถึงรูปแบบงบการเงิน                
ของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน 
งบต้นทุนขาย/บริการ และงบต้นทุนการผลิต รวมท้ังหมายเหตุประกอบงบการเงิน พร้อมคําอธิบายประกอบ        
การจัดทํางบการเงิน ตลอดจนแสดงรูปแบบงบการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรในกรณีตกค้างการตรวจสอบ 
เปลี่ยนปีทางบัญชีและจัดต้ังใหม่ไว้ด้วย 
  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังเป็นอย่างย่ิงว่า คู่มือจัดทํางบการเงินสหกรณ์ประเภทการเกษตร 
ร้านค้า บริการและเครดิตยูเน่ียนเล่มน้ีจะเป็นประโยชน์ต่อสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรและผู้ที่เก่ียวข้อง รวมถึง              
ผู้ที่สนใจในเรื่องน้ีตามสมควร   
 
 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
สํานักมาตรฐานการบญัชีและการสอบบัญชี 

กุมภาพันธ์  2557 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



สารบัญ 
 

หน้า 
คํานํา 
งบแสดงฐานะการเงิน 
 แบบงบแสดงฐานะการเงิน         1 
 คําอธิบายรายการในงบแสดงฐานะการเงิน        3 
งบกําไรขาดทุน 
 แบบงบกําไรขาดทุน           15 
 คําอธิบายรายการในงบกําไรขาดทุน        28 
งบต้นทุนขาย/บริการ 
 แบบงบต้นทุนขาย/บริการ           31 
 คําอธิบายรายการในงบต้นทุนขาย/บริการ        36 
งบต้นทุนการผลิต 
 แบบงบต้นทุนการผลิต           37 
 คําอธิบายรายการในงบต้นทุนการผลิต        40 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 แบบหมายเหตุประกอบงบการเงิน         41 
 ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบการเงิน        42 
 คาํอธิบายรายการในหมายเหตุประกอบงบการเงิน       55 
ภาคผนวก 
 การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ      63 
 การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี       65 
 การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม ่       70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

    งบแสดงฐานะการเงิน 
 แบบงบแสดงฐานะการเงิน 

 คําอธิบายรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 

 

 



1 
 

ป ี 25……… ป ี 25………

หมายเหตุ บาท บาท

สินทรัพย์หมนุเวียน

เงินสดและเงินฝากธนาคาร 2 …………….… …………….…
เงินฝากสหกรณ์อ่ืน 3 …………….… …………….…
เงินส่งชําระหนี้ระหว่างทาง …………….… …………….…
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ดอกเบ้ียเงินให้กู้คา้งรับ - สุทธิ 7 …………….… …………….…
สินคา้คงเหลือ 8 …………….… …………….…
สินทรัพย์หมนุเวียนอ่ืน 9 …………….… …………….…

รวมสินทรัพย์หมนุเวียน …………….… …………….…

สินทรัพย์ไมห่มนุเวียน

เงินลงทุนระยะยาว   4 …………….… …………….…
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ 5 …………….… …………….…
ลูกหน้ีระยะยาว - สุทธิ 6 …………….… …………….…
มลูคา่พันธ์ุสัตว์ - สุทธิ 10 …………….… …………….…
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ 11 …………….… …………….…
สินทรัพย์ไมม่ตัีวตน 12 …………….… …………….…
สินทรัพย์ไมห่มนุเวียนอ่ืน 13 …………….… …………….…

รวมสินทรัพย์ไมห่มนุเวียน …………….… …………….…
รวมสินทรัพย์ …………….… …………….…

สินทรัพย์

สหกรณ์….................................………………………………จํากัด

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วันท่ี  ……………...….......................... 
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เงินรับฝาก 15 …………….… …………….…
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หน้ีสินหมนุเวียนอ่ืน 16 …………….… …………….…

รวมหน้ีสินหมนุเวียน …………….… …………….…
หนี้สินไมห่มนุเวียน

เงินกู้ยืมระยะยาว 17 …………….… …………….…
เจ้าหนี้คา่เช่าซ้ือสินทรัพย์ 18 …………….… …………….…
หน้ีสินไมห่มนุเวียนอ่ืน 19 …………….… …………….…

รวมหนี้สินไมห่มนุเวียน …………….… …………….…
รวมหนี้สิน …………….… …………….…

ทุนของสหกรณ์
ทุนเรือนหุ้น (มลูคา่หุ้นละ…………...บาท)

หุ้นท่ีชําระเต็มมลูคา่แล้ว …………….… …………….…
หุ้นท่ีชําระไมค่รบมลูคา่ …………….… …………….…

…………….… …………….…
ทุนสํารอง …………….… …………….…
ทุนสะสมตามข้อบังคบั  ระเบียบและอ่ืน  ๆ    20 …………….… …………….…
กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนท่ียังไมเ่กิดข้ึน 21 …………….… …………….…
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ …………….… …………….…
(ขาดทุนสะสม) …………….… …………….…
กําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปี …………….… …………….…

รวมทุนของสหกรณ์ …………….… …………….…
รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ์ …………….… …………….…

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินน้ี

หน้ีสินและทุนของสหกรณ์

(ลงชื่อ)...........................................
        (.........................................)
             ประธานกรรมการ
(ลงชื่อ)..........................................
       (.........................................)
                เลขานุการ
        วันท่ี.....................................
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คําอธิบายประกอบการจัดทํางบการเงิน 
 
 

การแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตร นิคม ประมง ร้านค้า 
บริการและเครดิตยูเน่ียนที่มีทุนดําเนินงานต้ังแต่ 1,000,000.00 บาท (เฉพาะสหกรณ์เครดิตยูเน่ียน               
ที่ดําเนินธุรกิจสินเช่ือและรับฝากเงิน รวมถึงธุรกิจอ่ืนๆ) ให้แสดงตามรูปแบบที่กําหนดข้างต้น โดยแสดงให้ถูกต้อง 
ตามประเภทและขอบเขตความหมาย ดังน้ี 

                            ณ วันที่......................................... ให้ใช้ ณ วันสิ้นปีทางบัญชีปีปัจจุบัน  
                            เช่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็นต้น 
  หมายถึง  สิ่งที่มีตัวตนหรือไม่มีตัวตนที่อยู่ในความควบคุมของสหกรณ์ ซึ่งเป็นผลของ 
เหตุการณ์ในอดีตที่อาจได้มาจากการซื้อหรือสร้างขึ้นเอง เช่าซื้อ รับบริจาค โดยสหกรณ์      
จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากกระแสเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด           
ทั้งทางตรงและทางอ้อม รวมทั้งต้องสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเช่ือถือ 
สินทรัพย์  ประกอบด้วย 

1.  สินทรัพย์หมุนเวียน 
2.  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

1. สินทรัพย์หมุนเวียน  หมายถึง  เงินสด หรือสินทรัพย์ที่สหกรณ์ถือไว้เพ่ือขาย หรือนํามาใช้ในการดําเนินงาน
ตามปกติ และคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์น้ันภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 
ทั้งน้ี ถ้ารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ์สั้นกว่า 1 ปี ให้ถือระยะเวลา 1 ปี เป็นเกณฑ์ในการ
พิจารณาจัดประเภทของสินทรัพย์หมุนเวียน 

1.1  เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
เงินสด  หมายถึง  ธนบัตรและเหรียญกษาปณ์ที่สหกรณ์มีอยู่ รวมท้ังเช็คที่ยังไม่ได้          

นําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟท์ของธนาคาร ต๋ัวแลกเงินไปรษณีย์ และธนาณัติ ทั้งน้ี ไม่รวมดวงตราไปรษณีย์  
อากรแสตมป์ เช็คลงวันที่ล่วงหน้า ใบยืมและเอกสารทางการเงิน ได้แก่ ต๋ัวเงิน พันธบัตรรัฐบาล ใบหุ้นกู้             
ใบหุ้นทุน ฯลฯ 

เงินฝากธนาคาร  หมายถึง  เงินฝากธนาคารทุกประเภท รวมทั้งบัตรเงินฝาก สลาก
ออมสิน สลากทวีสิน หรือสลากแบบอ่ืนๆ ที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน 

  บัตรเงินฝาก  เป็นตราสารซ่ึงเปลี่ยนมือได้ที่ธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทุน 
ออกให้แก่ผู้ฝากเงินเพ่ือเป็นหลักฐานการรับฝากเงิน และเพ่ือแสดงสิทธิของผู้ทรงตราสารท่ีจะได้รับเงินฝากคืน
เมื่อสิ้นระยะเวลาอันกําหนดไว้ โดยจะมีการกําหนดดอกเบ้ียไว้ด้วยหรือไม่ก็ได้ 

 

 

 

 

คําอธบิายรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 

ส่วนหัวของงบแสดงฐานะการเงนิ 

สินทรัพย์ 
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ข้อสังเกตที่ควรทราบเก่ียวกับบัตรเงินฝาก 
-  บัตรเงินฝากไม่สามารถถอนเงินบางส่วน หรือถอนเงินก่อนระยะเวลาครบกําหนดได้ 

แต่สามารถโอนเปลี่ยนมือและขายบัตรเงินฝากก่อนวันครบกําหนดได้ โดยการโอน หรือขายทั้งจํานวนในตลาดรอง 
ให้กับบุคคล หรือสถาบันการเงินอ่ืนที่มิใช่ผู้ออกบัตรเงินฝาก 

-  บัตรเงินฝากแต่ละฉบับต้องมีจํานวนเงินไม่ตํ่ากว่า 500,000.00 บาท และจะมี
เศษของหลักแสนไม่ได้ เช่น บัตรเงินฝากจะมีจํานวนเงินในบัตร 550,000.00 บาท ไม่ได้ 

-  ระยะเวลารับฝากเงินจะตํ่ากว่า 3 เดือน หรือเกินกว่า 3 ปีไม่ได้ 
  สลากออมสิน  เป็นการให้บริการรับฝากเงินออมทรัพย์ลักษณะพิเศษที่ธนาคาร 

ออมสินให้บริการ ซึ่งผู้ซื้อสลากออมสินมีสิทธ์ิถูกรางวัลตามที่ธนาคารกําหนด โดยมีระยะเวลาท่ีจะครบกําหนด
ไถ่ถอนแต่ละแบบไม่เท่ากัน สามารถไถ่ถอนก่อนครบกําหนดได้ แต่จะได้รับเงินคืนลดลงตามที่ธนาคารกําหนด 

  สลากทวีสิน หรือสลากแบบอ่ืนๆ ที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน เป็นการ
ให้บริการออมเงินอย่างหน่ึง ซึ่งผู้ซื้อสลากมีสิทธ์ิถูกรางวัลตามที่ธนาคารกําหนดโดยมีระยะเวลาที่จะครบกําหนด 
ไถ่ถอนแต่ละแบบไม่เท่ากัน สามารถไถ่ถอนก่อนครบกําหนดได้ 

อนึ่ง เงินสดขาดบัญชี ให้แสดงรายการเป็นเอกเทศถัดจากรายการเงินสดและ        
เงินฝากธนาคาร โดยแสดงเงินสดขาดบัญชี หักด้วย ค่าเผื่อเงินสดขาดบัญชี ดังนี้ 

   เงินสดและเงินฝากธนาคาร   ............................ 
  เงินสดขาดบัญชี     ............................ 

หัก ค่าเผื่อเงินสดขาดบัญชี    ............................ 
      ............................ 

1.2  เงินฝากสหกรณ์อ่ืน  หมายถึง  เงินที่สหกรณ์ฝากไว้ที่ชุมนุมสหกรณ์และสหกรณ์อ่ืน 
  หากมีเงินฝากชุมนุมสหกรณ์เพียงแห่งเดียว ให้ระบุช่ือรายการเป็น “เงินฝากชุมนุม

สหกรณ์” แทนช่ือรายการ “เงินฝากสหกรณ์อ่ืน” 
1.3  เงินส่งชําระหนี้ระหว่างทาง  หมายถึง  เงินที่สหกรณ์ส่งชําระหน้ี แต่ยังไม่อาจจําแนก     

เงินที่ส่งน้ันได้ว่าเป็นส่วนที่ชําระดอกเบ้ียและส่วนที่ชําระต้นเงินเป็นจํานวนเท่าใด หรือยังไม่ได้รับหลักฐาน            
การชําระหน้ี 

1.4  เงินลงทุน  หมายถึง  หลักทรัพย์ที่สหกรณ์ถือไว้โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะได้รับประโยชน์
ในรูปของรายได้ หรือผลตอบแทนอ่ืน และเป็นเงินลงทุนที่สามารถลงทุนได้ตามกฎหมายสหกรณ์ หรือตามที่
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) กําหนด เช่น หุ้นชุมนุมสหกรณ์ หุ้นของธนาคารที่มีวัตถุประสงค์ 
เพ่ือให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่สหกรณ์ พันธบัตรรัฐบาล/รัฐวิสาหกิจ ต๋ัวสัญญาใช้เงินของชุมนุมสหกรณ์ 
กองทุนวายุภักษ์หน่ึง ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่ธนาคารเป็นผู้ออก เป็นต้น 

 เงินลงทุนระยะสั้น  หมายถึง  หลักทรัพย์ที่สหกรณ์ต้ังใจถือไว้ไม่เกิน 1 ปี โดยจะขาย
เมื่อมีความต้องการเงินสดและส่วนของเงินลงทุนระยะยาวที่จะครบกําหนดไถ่ถอนภายในรอบหน่ึงปีบัญชีถัดไป 

การจัดประเภทของเงินลงทุนและการตีราคา ณ วันสิ้นปีทางบัญชี 
1.4.1  เงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด หมายถึง หลักทรัพย์ หรือเงินลงทุน

ที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพย์อ่ืนที่ทําการเผยแพร่ราคาต่อสาธารณชน 
เช่น หุ้นของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ หุ้นของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน ตราสาร          
แสดงสิทธิในหน้ีที่มีการซื้อขายผ่านธนาคารซึ่งมีการเผยแพร่ราคาต่อสาธารณชน เป็นต้น ให้ตีราคาตามมูลค่า
ยุติธรรม เงินลงทุนดังกล่าวให้แสดงมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน 

50,000.00 
50,000.00 

         0.00 
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1.4.2  เงินลงทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด หมายถึง หลักทรัพย์ หรือเงินลงทุน 
ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพย์อ่ืนที่ทําการเผยแพร่ราคาต่อ
สาธารณชน เช่น หุ้นชุมนุมสหกรณ์ ต๋ัวสัญญาใช้เงินของชุมนุมสหกรณ์ เป็นต้น ให้ตีราคาตามราคาทุน 

1.5  เงนิให้กู้ยืมระยะสั้น – สุทธิ  หมายถึง  เงินให้สหกรณ์อ่ืนและให้สมาชิกกู้ยืมทุกประเภท
โดยมีสัญญาการกู้ยืมเป็นหลักฐาน ซึ่งยังคงค้างชําระต่อสหกรณ์ หักค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ (ส่วนที่กันไว้สําหรับ
ลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้) และค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อน (ส่วนที่ต้ังไว้สําหรับลูกหน้ีที่พบว่าบัญชีย่อย            
มียอดรวมสูงกว่าบัญชีคุมยอด) 

 1.6  ลูกหนี้ระยะสั้น – สุทธิ  หมายถึง  สิทธิเรียกร้องจากบุคคลอ่ืน ไม่ว่าจะเป็นในรูปเงินสด 
สินค้า หรือบริการที่มีกําหนดระยะเวลาชําระคืนภายในหน่ึงรอบปีบัญชีถัดไป และลูกหน้ีที่ถึงกําหนดชําระแล้ว 
แต่ยังไม่ได้รับชําระคืนรวมกันทุกประเภท หักค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อน ทั้งน้ี ลูกหน้ี
ระยะสั้น – สุทธิ ประกอบด้วย ลูกหน้ีประเภทต่างๆ ได้แก่ 

  ต๋ัวเงินรับ หมายถึง ต๋ัวเงินรับชําระค่าสินค้าและบริการ อันเกิดจากการท่ีสหกรณ์
ขายสินค้า หรือบริการและได้รับชําระหน้ีจากลูกหน้ีเป็นต๋ัวเงินรับ 

  ลูกหนี้การค้า หมายถึง เงินที่ค้างชําระค่าสินค้าที่สหกรณ์ได้ขายไปตามปกติ 
  ลูกหนี้ขายผ่านบัญชี หมายถึง เงินที่สมาชิกค้างชําระค่าสินค้าที่สหกรณ์เป็นคนกลาง 

ในการขายตามวิธีการขายผ่านบัญชี 
  ลูกหนี้จากการขายผ่อนชําระ หมายถึง เงินที่สมาชิกค้างชําระค่าสินค้าที่สหกรณ์ได้

ขายไปตามวิธีการขายผ่อนชําระ ซึ่งการแสดงรายการลูกหน้ีประเภทน้ีจะยังไม่มีการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
แต่จะต้องหักดอกผลจากการขายผ่อนชําระรอตัดบัญชี 

  ลูกหนี้ค่าบริการ หมายถึง เงินที่สมาชิกค้างชําระค่าบริการที่สหกรณ์ให้บริการไปแล้ว 
  ลูกหนี้อ่ืนๆ หมายถึง ลูกหน้ีที่ไม่อาจจัดอยู่ในประเภทของลูกหน้ีดังกล่าวข้างต้นได้ เช่น 

เงินยืมทดรองที่กรรมการและเจ้าหน้าที่ยืมไปจากสหกรณ์ รวมถึงหน้ีสินที่กรรมการและเจ้าหน้าที่มีต่อสหกรณ์          
ไม่ว่าในลักษณะใดก็ตาม เช่น ลูกหน้ีเงินสดขาดบัญชี ลูกหน้ีสินค้าขาดบัญชี (ที่มีการจัดทําหลักฐานรับสภาพ
ความผิดไว้ต่อสหกรณ์) ลูกหน้ีคลาดเคลื่อน (ผลต่างระหว่างยอดรวมของบัญชีย่อยที่ตํ่ากว่าบัญชีคุมยอดลูกหน้ี) 
ลูกหน้ีระหว่างดําเนินคดี (ลูกหน้ีที่สหกรณ์ได้ย่ืนฟ้องต่อศาลและศาลได้มีคําสั่งประทับรับฟ้องแล้ว) ลูกหน้ีตาม            
คําพิพากษา (ลูกหน้ีที่สหกรณ์ได้ดําเนินคดีและศาลได้มีคําพิพากษา หรือมีสัญญาประนีประนอมยอมความให้   
ชดใช้เงินแก่สหกรณ์แล้ว) เป็นต้น 

ข้อสังเกตเก่ียวกับการแสดงรายการลูกหนี้ 
  ลูกหนี้ที ่ม ียอดคงเหลือด้านเครดิต (เกิดจากการชําระหนี้เกิน) ให้นําไปแสดง

รายการในหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 
  กรณีที่ลูกหน้ีมีรายการเดียวและไม่มีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ ค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อน     

การแสดงรายการให้ระบุประเภทลูกหนี้ให้ชัดเจน โดยตัดคําว่า “สุทธิ” ออกและไม่ต้องจัดทําหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 
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  กรณีลูกหน้ีทุกประเภทมีการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเต็มจํานวน ให้แสดงรายการ
ลูกหน้ีแต่ละประเภทให้ชัดเจน พร้อมกับแสดงรายการหักค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญตามตัวอย่าง ดังน้ี 

 เงินลงทุนระยะสั้น               .................  
 ลูกหน้ีการค้า 3,000.00 
 ลูกหน้ีเงินสดขาดบัญชี 10,000.00 
 ลูกหน้ีสินค้าขาดบัญชี                   7,000.00 
 รวม                 20,000.00 
 หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ  20,000.00 
                           0.00 

ทั้งน้ี  ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  กรณีปีปัจจุบันต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับลูกหน้ีทุกประเภทเต็มจํานวน แต่ปีก่อน

ต้ังไว้ไม่เต็มจํานวน การแสดงรายการให้ถือปีปัจจุบันเป็นเกณฑ์ โดยระบุลูกหน้ีแต่ละประเภทให้ชัดเจน            
พร้อมกับแสดงรายการหักค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญตามตัวอย่าง ดังน้ี 

       ปปีัจจุบนั          ปีก่อน 
   เงินลงทุนระยะสั้น       .................      ................. 
   ลูกหน้ีการค้า          3,000.00        3,000.00 
   ลูกหน้ีเงินสดขาดบัญชี       10,000.00      10,000.00 
   ลูกหน้ีสินค้าขาดบัญชี         7,000.00        7,000.00 
    รวม        20,000.00      20,000.00 
   หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ      20,000.00      18,000.00 

         0.00                  2,000.00 
ทั้งน้ี  ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน    

  กรณีปีปัจจุบันต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับลูกหน้ีทุกประเภทไม่เต็มจํานวน          
แต่ปีก่อนต้ังไว้เต็มจํานวน การแสดงรายการให้ถือปีปัจจุบันเป็นเกณฑ์ โดยแสดงตามรูปแบบปกติ ดังน้ี 

     ปีปัจจุบัน         ปีก่อน 
   .........................................      ....................       ................. 
   เงินลงทุนระยะสั้น      ....................       ................. 
   ลูกหน้ีระยะสั้น – สุทธิ      ....................       ................. 
   .........................................      ....................       ................. 

1.7  ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ – สุทธิ  หมายถึง  ดอกเบ้ียจากเงินให้สมาชิก หรือสหกรณ์อ่ืนกู้ 
ทุกประเภทท่ีลูกหน้ีค้างชําระต่อสหกรณ์ หักค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ  

      กรณีไม่มีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญให้ตัดคําว่า “สุทธิ” ออก และไม่ต้องจัดทําหมายเหตุ 
ประกอบงบการเงิน 
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1.8  สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่มีไว้เพ่ือขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ 
กรณีเป็นสหกรณ์ที่มีการดําเนินงานด้านแปรรูป สินค้าคงเหลือให้รวมถึงสินค้าที่อยู่ระหว่างกระบวนการผลิต
และวัตถุดิบที่มีไว้เพ่ือการผลิต ทั้งน้ี สินค้าคงเหลือไม่รวมถึงสินค้าที่รับฝากขาย วัสดุที่มีไว้ใช้ในโรงงานและ            
ในสํานักงาน สินค้าที่ลงบัญชีขายแล้วแต่ผู้ซื้อยังไม่ได้รับสินค้า ตลอดจนสินค้าที่สั่งซื้อและผู้ขายส่งสินค้ามาให้แล้ว 
แต่ยังไม่ได้ลงบัญชีซื้อในงวดนั้น สําหรับสินค้าที่สั่งซื้อและลงบัญชีซื้อแล้วแต่ได้รับสินค้าน้ันยังไม่ครบ ให้ถือ
จํานวนที่ไม่ครบน้ันเป็นสินค้าคงเหลือด้วย 

สินค้าคงเหลือข้างต้นจะเป็นสินค้าที่มีสภาพปกติ บวกด้วยสินค้าเสื่อมชํารุด โดยจํานวน
สินค้าคงเหลือจะเท่ากับสินค้าคงเหลือที่ตรวจนับได้จริง ณ วันสิ้นปีทางบัญชี ซึ่งมีทั้งสภาพปกติและเสื่อมชํารุด 

อน่ึง กรณีที่มีสินค้าขาดบัญชี (สินค้าขาดบัญชีที่ยังไม่มีผู้รับผิดชอบหรืออยู่ระหว่างการ
พิจารณาหาผู้รับผิดชอบ) ให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินเป็นรายการต่อจาก “สินค้าคงเหลือ” โดยให้
แสดงรายการ หักด้วยค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี (ส่วนที่ต้ังไว้สําหรับสินค้าขาดหายที่ยังไม่มีผู้รับผิดชอบ) ดังน้ี 

   ปีปัจจุบนั       ปีก่อน 
  ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ – สุทธิ  ....................  .................... 
  สินค้าคงเหลือ    ....................  .................... 
  สินค้าขาดบัญชี    ....................  .................... 
  หัก  ค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี  ....................  .................... 
       ....................  .................... 
  สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน                 ....................  .................... 

 1.9  สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน  หมายถึง 
1.9.1 วัสดุคงเหลือ หมายถึง ของส่วนน้อยที่ใช้ในการผลิตสินค้าสําเร็จรูป อาจเป็น 

ส่วนผสมหรือส่วนประกอบหรือไม่ก็ได้ เช่น เคมีภัณฑ์ นํ้ามันเช้ือเพลิง นํ้ามันหล่อลื่น ฯลฯ รวมทั้งของที่ซื้อหรือ
ได้มาเพ่ือใช้ในการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ์ ซึ่งจะใช้หมดไปในระยะเวลาสั้น เช่น เครื่องเขียนแบบพิมพ์ 
วัสดุสํานักงาน เป็นต้น  

1.9.2 ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เช่น ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า  ค่าเบ้ียประกันจ่ายล่วงหน้า  เป็นต้น 
1.9.3 รายได้ค้างรับ เช่น ค่าปรับค้างรับ (ให้แสดงจํานวนเงินที่ค้างรับ หักด้วยค่าเผื่อ

หน้ีสงสัยจะสูญ) ค่าเช่าค้างรับ ค่านายหน้าค้างรับ เป็นต้น 
1.9.4 เงินชําระหน้ีเกินรอเรียกคืน หรือเจ้าหน้ียอดเดบิต 
1.9.5 เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อน 
1.9.6  สินทรัพย์รอการขาย หมายถึง สินทรัพย์ที่ตกเป็นของสหกรณ์เน่ืองจากการได้รับ

ชําระหน้ี หรือจากการท่ีสหกรณ์ได้ซื้อสินทรัพย์ที่จํานองไว้กับสหกรณ์จากการขายทอดตลาด โดยคําสั่งของศาล 
หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ 

1.9.7 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนที่ไม่อาจแสดงไว้ในรายการที่ 1.1 ถึง 1.8 ได้ 
อนึ่ง  สําหรับเงินทดรองจ่ายดําเนินคดี กรณีที่ทราบแน่ชัดว่าการดําเนินคดีสิ้นสุด              

ในหน่ึงรอบปีบัญชีถัดไป ให้แสดงรายการเงินทดรองจ่ายดําเนินคดีเฉพาะส่วนที่คดีกําลังจะสิ้นสุดนั้นไว้เป็น
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
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ในกรณีที่สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนรายการใดมีจํานวนเงินต้ังแต่ร้อยละ 5 ของยอดรวม
สินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น ให้แสดงรายการสินทรัพย์หมุนเวียนน้ันๆ ไว้แต่ละประเภทเป็นเอกเทศ โดยระบุช่ือ 
ให้ชัดเจนและเรียงลําดับก่อนรายการ “สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน” ตามตัวอย่าง ดังน้ี 

........................................ .................... 
 สินค้าคงเหลือ              100,000.00 
 ค่าเบ้ียประกันภัยจ่ายล่วงหน้า                 20,000.00 
 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน           500.00 
            รวมสนิทรัพย์หมุนเวียน               300,000.00   
         กรณีรายการร้อยละ 5 ของสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนในปีปัจจุบันและปีก่อนไม่เท่ากัน ให้ยึดถือ            
ปีปัจจุบันเป็นหลักในการแสดงรายการ 

อน่ึง กรณีสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนมีเพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนน้ัน          
ไว้แทนที่รายการ “สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน” ตามตัวอย่าง ดังน้ี 

........................................          .................... 
   สินค้าคงเหลือ                   100,000.00 
   ค่าเบ้ียประกันภัยจ่ายล่วงหน้า                    2,500.00 
    รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                 300,000.00 

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  หมายถึง  สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์หมุนเวียนที่มีตัวตน รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
สินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ดําเนินงานที่มีระยะยาวโดยลักษณะ ซึ่งปกตินับระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับ
ประโยชน์จากสินทรัพย์น้ันเกินกว่า 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 

2.1  เงินลงทุนระยะยาว หมายถึง หลักทรัพย์ที่สหกรณ์ต้ังใจถือไว้เป็นระยะเวลานานเกินกว่า  
1 ปี รวมทั้งเงินลงทุนที่ไม่มีกําหนดอายุไถ่ถอน และเป็นเงินลงทุนที่สามารถลงทุนได้ตามกฎหมายสหกรณ์ หรือ
ตามท่ีคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.) กําหนด 

2.2  เงินให้กู้ยืมระยะยาว หมายถึง เงินให้สหกรณ์อ่ืนและให้สมาชิกกู้ยืมทุกประเภทท่ีมี
กําหนดชําระคืนเกินกว่า 12 เดือน นับจากวันที่ในงบดุล 

2.3  ลูกหนี้ระยะยาว – สุทธิ หมายถึง ลูกหน้ีที่มีอายุการเป็นหน้ีหรือสิทธิในการเรียกร้อง           
ยังไม่ครบกําหนดเรียกคืนในรอบปีบัญชีถัดไป หักด้วยค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 

2.4  มูลค่าพันธุ์สัตว์ – สุทธิ หมายถึง มูลค่าพันธ์ุสัตว์ที่มิได้มีไว้เพ่ือขายโดยตรงแต่มีไว้เพ่ือใช้
ทําพันธ์ุหรือให้ผลผลิต ซึ่งมีอายุการใช้ประโยชน์เกินกว่า 1 ปี หักด้วยค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม 

 ทั้งน้ี มูลค่าพันธ์ุสัตว์ที่มีอายุการใช้ประโยชน์น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดง
ฐานะการเงินให้นําไปแสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนๆ ด้วยยอดมูลค่าพันธ์ุสัตว์ หักด้วยค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม 
เช่น ไก่พันธ์ุไข่ เป็นต้น 
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2.5  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ หมายถึง สินทรัพย์ที่มีตัวตนท่ีสหกรณ์มีไว้เพ่ือใช้
ประโยชน์ในการผลิต เพ่ือใช้ในการจําหน่ายสินค้า หรือให้บริการ เพ่ือให้เช่า หรือเพ่ือใช้ในการบริหารงาน                
ซึ่งคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหน่ึงรอบปีบัญชี รวมถึงสิ่งที่มีไว้เพ่ือใช้ในการบํารุงรักษา หรือซ่อมแซม
สินทรัพย์ดังกล่าว ทั้งน้ี ต้องเป็นสินทรัพย์ที่มิได้มีไว้เพ่ือขาย ซึ่งอาจจําแนกเป็น 

2.5.1 สินทรัพย์ที่ไม่ต้องหักค่าเสื่อมราคา ได้แก่ ที่ดิน 
2.5.2 สินทรัพย์ที่ต้องหักค่าเสื่อมราคา ได้แก่ อาคาร สิ่งปลูกสร้าง ยานพาหนะ 

เครื่องใช้สํานักงาน (รวมเคร่ืองคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์) ฯลฯ การแสดงรายการให้แสดงด้วยยอดสุทธิหลังจาก
หักค่าเสื่อมราคาสะสมแล้ว 

กรณีสหกรณ์มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือไว้แทนที่รายการ 
“ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ”  

อน่ึง สหกรณ์ที่จัดต้ังก่อนการประกาศใช้ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชี
ของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และใช้วิธีการบันทึกค่าเสื่อมราคาลดยอดสินทรัพย์โดยตรง ให้แสดงมูลค่าสินทรัพย์
ด้วยราคาตามบัญชี  

2.6  สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ประเภทที่ไม่อาจแลเห็นและจับต้องไม่ได้             
มีลักษณะเป็นสิทธิต่างๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนด การแสดงรายการให้แสดงด้วยยอดสุทธิหลังจากหักค่าตัดจ่าย 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ 

2.6.1 สิทธิการเช่า หมายถึง สิทธิที่ผู้เช่าได้รับเหนืออสังหาริมทรัพย์ที่เช่าจากเจ้าของ
สินทรัพย์โดยตรง โดยผู้เช่าจะต้องจ่ายเงินค่าเช่าสิทธิด้วยเงินจํานวนมาก ทั้งน้ี สิทธิการเช่าส่วนใหญ่จะเป็น   
การเช่าในระยะยาว 

2.6.2 สิทธิการใช้ประโยชน์ในที่ ดิน อาคาร อุปกรณ์และอ่ืนๆ หมายถึง สิทธิ         
ที่สหกรณ์ได้ใช้ประโยชน์ในที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และอื่นๆ โดยไม่ได้เป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิในสินทรัพย์น้ัน ทั้งน้ี
สหกรณ์จะต้องจ่ายเงินเพ่ือให้ได้สิทธิในการใช้ประโยชน์ดังกล่าว 

2.6.3 สิทธิบัตร หมายถึง สิทธิตามกฎหมายซึ่งรัฐบาลมอบให้แก่บุคคลหน่ึงบุคคลใด 
ในการผลิตจําหน่าย หรือได้รับผลประโยชน์จากสิ่งประดิษฐ์ขึ้นใหม่ ในกรณีที่สหกรณ์ซื้อสิทธิบัตรจากผู้อ่ืน             
ให้บันทึกบัญชีด้วยราคาที่จ่ายซื้อ และในกรณีที่สหกรณ์จดทะเบียนสิ่งประดิษฐ์ของตนเอง ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นที่เสียไป 
ในการได้สิทธิบัตร ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการทดลอง ค้นคว้า ค่าจดทะเบียน ฯลฯ ถือเป็นราคาทุนของสิทธิบัตร  

2.6.4 สัมปทาน หมายถึง สัญญาที่รัฐบาลตกลงให้สิทธิในการดําเนินงานอันเก่ียวกับ
สินทรัพย์ของรัฐบาล โดยราคาทุนของสัมปทาน คือ ค่าใช้จ่ายในการขอสัมปทาน 

2.6.5 สิทธิในการใช้ซอฟท์แวร์ต่างๆ หมายถึง สิทธิในการขอใช้ซอฟท์แวร์ที่ผู้อ่ืน         
เป็นเจ้าของลิขสิทธ์ิ 

ให้เปิดเผยเก่ียวกับการได้มาซึ่งสิทธิในการใช้และอายุการใช้ประโยชน์ไว้ในหมายเหตุ 
ประกอบงบการเงิน  

อน่ึง กรณีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีเพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนน้ัน         
ไว้แทนที่รายการ “สินทรัพย์ไม่มีตัวตน” ตามตัวอย่าง ดังน้ี 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ   .................... 
สิทธิการใช้ประโยชน์ในอาคาร         50,000.00 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน    .................... 

     รวมสินทรัพย์     80,000.00 
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2.7  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนนอกเหนือจากรายการ 2.1 
ถึง 2.6 ประกอบด้วยรายการต่อไปน้ี 

2.7.1 ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี ซึ่งได้แก่ ค่าใช้จ่าย หรือต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วและก่อให้เกิด
ประโยชน์แก่สหกรณ์เป็นระยะเวลานานเกินกว่า 1 งวดบัญชี เช่น ค่าปรับปรุง ค่าตกแต่ง ค่าซ่อมแซมสินทรัพย์
ที่ใช้เงินจํานวนมาก เป็นต้น ทั้งน้ี ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีไม่ให้รวมถึงผลเสียหาย หรือผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้ว               
เป็นจํานวนมากที่ประสงค์จะตัดเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลานานเกินกว่า 1 งวดบัญชี เพ่ือมิให้กระทบกระเทือน
ต่อกําไรสุทธิ 

การแสดงรายการค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี ให้แสดงด้วยยอดคงเหลือหลังจากปรับปรุงบัญชี
ตัดจ่ายบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายประจําปีแล้ว  

2.7.2  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน เช่น ที่ดินที่มิได้ใช้ในการดําเนินงานในปีปัจจุบัน 
และไม่มีจุดประสงค์ที่จะรอจําหน่าย ที่ดินที่ถือไว้เพ่ือขยายงาน เงินมัดจํา เงินประกัน เงินทดรองจ่ายดําเนินคดี
ในส่วนที่ระยะเวลาดําเนินคดีเกินกว่า 1 ปี เป็นต้น 

 ในกรณีที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนรายการใดมีจํานวนเงินต้ังแต่ร้อยละ 5 ของ
ยอดรวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น ให้แสดงสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนน้ันแต่ละประเภทเป็นเอกเทศ โดยระบุช่ือและ
เรียงลําดับไว้ก่อนรายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน” ตามตัวอย่าง ดังน้ี 
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ...................... 
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ...................... 
 เงินประกัน                5,000.00 
 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน ...................... 
                            รวมสนิทรัพย์           80,000.00 

กรณีรายการร้อยละ 5 ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนในปีปัจจุบันและปีก่อนไม่เท่ากัน 
ให้ถือตามปีปัจจุบันเป็นเกณฑ์ในการแสดงรายการ 

อน่ึง กรณีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนมีเพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือสินทรัพย์                 
ไม่หมุนเวียนอ่ืนประเภทน้ันไว้แทนที่รายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน” ตามตัวอย่าง ดังน้ี 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ....................... 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ....................... 
เงินประกัน      1,000.00 

                                               รวมสินทรัพย์     80,000.00 
ทั้งน้ี  ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 
 
 

หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของสหกรณ์ซึ่งเป็นผลของรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีในอดีต            
อาจเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ์ หรือจากประเพณีการค้า ซึ่งสหกรณ์จะต้อง
ชําระภาระผูกพันด้วยสินทรัพย์ หรือบริการ เช่น การจ่ายเงินสด การโอนสินทรัพย์ การให้บริการ
และมูลค่าของภาระผูกพันที่ต้องชําระน้ันสามารถวัดได้อย่างน่าเช่ือถือ 

 

หนี้สนิและทุนของสหกรณ ์

หนี้สนิ 



11 
 

หนี้สนิ ประกอบด้วย 
1.  หน้ีสินหมนุเวียน 
2.  หน้ีสินไม่หมุนเวียน 

1. หนี้สินหมุนเวียน  หมายถึง  หน้ีสินซึ่งมีระยะเวลาการชําระคืนภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดง            
ฐานะการเงิน หรือภายในวัฏจักรการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ์ ซึ่งคาดว่าจะต้องจ่ายชําระด้วยสินทรัพย์
หมุนเวียน หรือด้วยการก่อหน้ีสินระยะสั้นอ่ืนแทน หน้ีสินบางชนิดควรจัดประเภทไว้เป็นหน้ีสินหมุนเวียน           
แม้ว่าจะครบกําหนดเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินก็ตาม เช่น เจ้าหน้ีการค้า ค่าใช้จ่าย             
ค้างจ่ายต่างๆ เน่ืองจากถือเป็นส่วนหน่ึงของเงินทุนหมุนเวียนที่ใช้ในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติ                  
ของสหกรณ์ 

1.1  เงินเบิกเกินบัญชธีนาคารและเงินกู้ยืมระยะสัน้ 
1.1.1 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หมายถึง จํานวนเงินซึ่งสหกรณ์เป็นหน้ีธนาคารเกิดจาก

การสั่งจ่ายเงินเกินกว่าจํานวนที่ฝากไว้ โดยทําสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารไว้เป็นหลักฐาน 
1.1.2 เงินกู้ยืมระยะสั้น หมายถึง หน้ีสินระยะสั้นที่เกิดจากการกู้ยืม โดยทําสัญญากู้ยืม

ไว้เป็นหลักฐาน 
ทั้งน้ี ให้แสดงรายการ 1.1.1 และ 1.1.2 รวมไว้เป็นรายการเดียวกัน 

1.2  เจ้าหนี้การค้า หมายถึง ภาระผูกพันที่จะต้องชําระค่าสินค้าหรือค่าบริการที่สหกรณ์
ได้รับตามปกติ 

1.3  ส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียนที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี หมายถึง ส่วนของหนี้สิน
ไม่หมุนเวียนที่ถึงกําหนดชําระคืนในรอบหนึ่งปีบัญชีถัดไป รวมทั้งส่วนของหน้ีสินไม่หมุนเวียนที่พ้นกําหนด        
การชําระแล้วแต่ยังไม่มีการชําระ 

1.4  เงินรับฝาก หมายถึง เงินที่สหกรณ์รับฝากไว้จากสมาชิกและสหกรณ์อ่ืนทั้งประเภท    
ออมทรัพย์ ออมทรัพย์พิเศษ ประจําและเงินรับฝากประเภทอ่ืน  

1.5  ค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยค้างจ่าย หมายถึง เงินที่สหกรณ์จัดสรรจาก
กําไรสุทธิประจําปี เพ่ือจ่ายเป็นค่าบํารุงให้กับสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยตามท่ีกฎหมายกําหนด                 
แต่สหกรณ์ยังไม่ได้ชําระให้แก่สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย 

1.6  หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน หมายถึง ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า เงินยืมทดรอง            
เงินปันผล/เงินเฉลี่ยคืนค้างจ่าย เงินรอจ่ายคืนหรือลูกหน้ียอดเครดิต และหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนที่ไม่อาจแสดง 
รวมอยู่ในรายการที่ 1.1 ถึง 1.5 ได้ 

ในกรณีที่หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนรายการใดมีจํานวนเงินต้ังแต่ร้อยละ 5 ของยอดรวมหน้ีสิน
หมุนเวียนทั้งสิ้น ให้แสดงหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนน้ันไว้แต่ละประเภทเป็นเอกเทศ ระบุช่ือและเรียงลําดับไว้ก่อน
รายการหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน โดยแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอย่างที่ให้ไว้ในรายการ “สินทรัพย์
หมุนเวียนอ่ืน” และหากรายการร้อยละ 5 ของหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนในปีปัจจุบันและปีก่อนไม่เท่ากัน ให้ยึดถือ           
ปีปัจจุบันเป็นหลักในการแสดงรายการ  

อน่ึง กรณีหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนมีเพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืนน้ัน            
ไว้แทนที่รายการ “หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน” โดยแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอย่างที่ให้ไว้ในรายการ 
“สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน” 
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2. หนี้สินไม่หมุนเวียน  หมายถึง  หน้ีสินซึ่งมีระยะเวลาการชําระคืนเกินกว่า 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดง
ฐานะการเงิน หรือเกินกว่ารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ์  

2.1  เงินกู้ยืมระยะยาว หมายถึง หน้ีสินระยะยาวที่เกิดจากการกู้ยืม โดยทําสัญญากู้ยืมไว้เป็น
หลักฐาน หักด้วยส่วนของหน้ีสินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงปี (ซึ่งได้แยกไปแสดงไว้ใน 1.3 แล้ว) 

2.2  เจ้าหนี้ค่าเช่าซ้ือสินทรัพย์ หมายถึง ภาระผูกพันที่สหกรณ์ต้องชําระค่าสินทรัพย์โดยการ
ผ่อนชําระเป็นงวดๆ 

2.3  หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง หน้ีสินที่ไม่อาจแสดงไว้ในรายการหนี้สินหมุนเวียนได้ 
ได้แก่ สํารองบําเหน็จเจ้าหน้าที่ เงินประกันความเสียหายเจ้าหน้าที่ เงินประกันการก่อสร้าง เงินรับบริจาคที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือการใดการหนึ่งโดยเฉพาะ เงินทุนหรือกองทุนต่างๆ ที่เกิดจากการตัดเป็นค่าใช้จ่ายประจําปี 
เป็นต้น 

 ในกรณีที่หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนรายการใดมีจํานวนเงินต้ังแต่ร้อยละ 5 ของยอดรวม
หน้ีสินทั้งสิ้น ให้แสดงหนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืนน้ันไว้แต่ละประเภทเป็นเอกเทศ ระบุช่ือและเรียงลําดับไว้ก่อน
รายการหนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน โดยแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอย่างที่ให้ไว้ในรายการ “สินทรัพย์             
ไม่หมุนเวียนอ่ืน” และหากรายการร้อยละ 5 ของหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนในปีปัจจุบันและปีก่อนไม่เท่ากัน             
ให้ยึดถือปีปัจจุบันเป็นหลักในการแสดงรายการ 

 อน่ึง กรณีหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนมีเพียงรายการเดียว ให้ระบุช่ือหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนน้ัน 
ไว้แทนที่รายการ “หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน” โดยแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอย่างที่ให้ไว้ในรายการ 
“สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน”  

 
 
       หมายถึง  ส่วนของสมาชิกผู้ลงทุนถือหุ้นในสหกรณ์ ประกอบด้วย 

1.  ทุนเรือนหุ้น  หมายถึง  จํานวนเงินค่าหุ้นที่สมาชิกได้ชําระมูลค่าแล้ว โดยให้แยกแสดงเป็น 2 รายการ คือ 
หุ้นที่ชําระเต็มมูลค่าแล้วและหุ้นที่ชําระไม่ครบมูลค่า กรณีสหกรณ์มีเฉพาะหุ้นปกติซึ่งชําระเต็มมูลค่าแล้ว           
ให้แสดงรายการเป็นหุ้นที่ชําระเต็มมูลค่าแล้วและตัดรายการอ่ืนที่ไม่มีออก 
2.  ทุนสํารอง  หมายถึง  ส่วนทุนของสหกรณ์ที่ได้จากการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีที่สหกรณ์จัดสรรไว้ตาม
ข้อบังคับ รวมท้ังได้จากเงินอุดหนุน หรือสินทรัพย์ที่สหกรณ์ได้รับบริจาคโดยมิได้มีการกําหนดวัตถุประสงค์ว่า
ให้ใช้เพ่ือการใด เงินโอนจากทุนสะสมต่างๆ ที่ได้จัดสรรเพ่ือจัดให้มีสินทรัพย์ และได้มีการจัดหาสินทรัพย์แล้ว 
เงินโอนจากทุนสะสมต่างๆ คงเหลือเมื่อสิ้นสุดวัตถุประสงค์ของทุนแล้ว ทั้งน้ี ทุนสํารองจะถอนจากบัญชีได้          
เพ่ือชดเชยการขาดทุน หรือเพ่ือจัดสรรเข้าบัญชีทุนสํารองให้แก่สหกรณ์ใหม่ที่ได้จดทะเบียนแบ่งแยกจาก
สหกรณ์เดิม  

ในกรณีที่สหกรณ์ประสบผลขาดทุนให้แสดงทุนสํารอง หักด้วยขาดทุนสุทธิ 
 

 

 

ทุนของสหกรณ์ 
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3.  ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ  หมายถึง  ส่วนทุนของสหกรณ์ที่จัดสรรจากกําไรสุทธิประจําปี
ตามข้อบังคับเพ่ือตอบแทนแก่สมาชิก กรรมการและเจ้าหน้าที่สหกรณ์ หรือเพ่ือดําเนินการอย่างใดอย่างหน่ึง
ตามที่กําหนดไว้ในข้อบังคับ ระเบียบและอื่นๆ ได้แก่ ทุนสาธารณประโยชน์ ทุนศึกษาอบรมทางสหกรณ์       
ทุนเพ่ือขยายงาน ทุนเพ่ือให้การสงเคราะห์ ทุนเพ่ือส่งเสริมสวัสดิการ รวมถึงเงินทุน หรือเงินกองทุนต่างๆ           
ที่เกิดจากการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายประจําปีและจากการจัดสรรจากกําไรสุทธิประจําปีรวมกัน 
4.  กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น 

4.1  กําไรจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น หมายถึง ส่วนต่างระหว่างราคาตามบัญชีรวม           
(ราคาทุนรวม) ของเงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาดที่ตํ่ากว่ามูลค่ายุติธรรมรวมของเงินลงทุนน้ัน               
ซึ่งถือเป็นส่วนเกินทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน โดยให้ต้ังบัญชีพักไว้จนกว่าจะจําหน่าย          
เงินลงทุนน้ันได้ จึงจะรับรู้ส่วนต่างเป็นรายได้ในงบกําไรขาดทุน 

4.2  ขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น หมายถึง ส่วนต่างระหว่างราคาตามบัญชีรวม 
(ราคาทุนรวม) ของเงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาดที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมรวมของเงินลงทุนน้ัน         
ซึ่งถือเป็นส่วนตํ่ากว่าทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน โดยให้ต้ังบัญชีพักไว้จนกว่าจะจําหน่าย
เงินลงทุนน้ันได้ จึงจะรับรู้ส่วนต่างเป็นค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุน 

การแสดงรายการกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น ให้แสดงส่วนต่างของทั้ง 2 กรณี
ดังกล่าวข้างต้น กรณีที่เป็นผลขาดทุนให้แสดงตัวเลขไว้ในวงเล็บ 
5.  ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์  หมายถึง  ส่วนต่างระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ต้องการ  
ตีราคาเพ่ิมขึ้นให้เท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์น้ัน ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์น้ี ให้โอนไปยัง
บัญชีทุนสํารองตามส่วนที่ถือเป็นรายการที่เกิดขึ้นแล้วเมื่อมีการใช้สินทรัพย์น้ัน โดยจํานวนของส่วนเกินทุน     
ที่ถือเป็นรายการท่ีเกิดขึ้นแล้ว คํานวณจากผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคาตามบัญชีที่ตีใหม่  
กับค่าเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคาทุนเดิม และกรณีที่มีการจําหน่าย หรือเลิกใช้สินทรัพย์ที่มีการตีราคาใหม่ 
ให้โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวตามจํานวนที่เหลืออยู่ไปยังบัญชีทุนสํารอง 
6.  ขาดทุนสะสม  หมายถึง  ผลของขาดทุนสุทธิประจําปีที่เกินกว่าทุนสํารอง ซึ่งจะแสดงตัวเลขไว้ในวงเล็บ 
7.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปี 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ หมายถึง ผลการดําเนินงานของสหกรณ์ในรอบปีทางบัญชี คํานวณจาก
การนํารายได้เปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายของสหกรณ์ หากรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจะเป็นกําไรสุทธิ และในทาง 
ตรงกันข้ามหากค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้จะเป็นขาดทุนสุทธิ ทั้งน้ี จะแสดงเป็นรายการสุดท้ายในงบกําไรขาดทุน  
กรณีที่ผลการดําเนินงานขาดทุนสุทธิให้แสดงตัวเลขในวงเล็บและสหกรณ์สามารถถอนทุนสํารองที่มีอยู่                
มาชดเชยผลขาดทุนสุทธิได้ 

กําไรสุทธิประจําปี หมายถึง ยอดคงเหลือของกําไรสุทธิที่นําไปหักขาดทุนสะสมแล้ว ซึ่งเป็น
ผลลัพธ์จากกําไรสุทธิสูงกว่าขาดทุนสะสม 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

    งบกําไรขาดทุน 
 แบบงบกําไรขาดทุน 

 คําอธิบายรายการในงบกําไรขาดทุน 
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บาท % บาท %

ขาย/บริการ …………….… 100 …………….… 100
หัก  ต้นทุนขาย/บริการ (งบต้นทุนขาย/บริการ) …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
หัก  กําไรจากการขายผ่อนชําระปีปัจจุบันท่ียังไม่ได้รับเงิน …………….… .......... …………….… ..........
บวก  กําไรจากการขายผ่อนชําระปีก่อนท่ีได้รับเงินในปีปัจุบัน …………….… .......... …………….… ..........

…………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

…………….… .......... …………….… ..........
หัก  ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ (รายละเอยีด 1 - 5) …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้อืน่ (รายละเอยีด 6) …………….… .......... …………….… ..........

รวม …………….… .......... …………….… ..........
หัก  ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน (รายละเอยีด 7) …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) สุทธิ …………….… .......... …………….… ..........

ปี  25……… ปี  25………

สหกรณ์......................………………………....………จํากัด

งบกําไรขาดทุน

สําหรับปีส้ินสุดวนัท่ี.......……………...……………... 
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 1

บาท % บาท %
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้     - รับจริง …………….… .......... …………….… ..........
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้     - ค้างรับ …………….… .......... …………….… ..........

รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนบริการ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

 -  รายได้ค่าปรับลูกหน้ีเงินกู้ …………….… .......... …………….… ..........
 -  หน้ีสูญรับคืนลูกหนี้เงินกู้ …………….… .......... …………….… ..........
 -  หน้ีสูญรับคืนดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

 -  หน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้ …………….… .......... …………….… ..........
 -  หน้ีสงสัยจะสูญดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ …………….… .......... …………….… ..........
 -  หน้ีสูญลูกหนี้เงินให้กู้ …………….… .......... …………….… ..........
 -  หน้ีสูญดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ …………….… .......... …………….… ..........
 -  ค่าใช้จ่ายในการติดตามหน้ี …………….… .......... …………….… ..........
 -  ค่าใช้จ่ายในการสอบทานหน้ี …………….… .......... …………….… ..........
 -  เงินเดือน …………….… .......... …………….… ..........
 -  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
 -  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจสินเช่ือ

ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 2

บาท % บาท %
ขายสินค้าประเภทการเกษตร

ขายปุ๋ย …………….… .......... …………….… ..........
ขายเครื่องจักรกลการเกษตรและอปุกรณ์ …………….… .......... …………….… ..........
ขายเคมีการเกษตร …………….… .......... …………….… ..........
ขายอาหารสัตว์ …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........

รวม …………….… .......... …………….… ..........
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

ขายสินค้าประเภทน้ํามนั
ขายนํ้ามันเชื้อเพลิง …………….… .......... …………….… ..........
ขายนํ้ามันหล่อลื่น …………….… .......... …………….… ..........

รวม …………….… .......... …………….… ..........
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

ขายสินค้าอ่ืน ๆ
ขายสินค้าท่ัวไป …………….… .......... …………….… ..........

หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

ขายสินค้าผ่อนชําระ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

ขายสินค้ารับฝากขาย …………….… .......... …………….… ..........
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

ขายสินค้าผ่านบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย
ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท % บาท %
ขายสินค้าทั้งสิ้น …………….… 100 …………….… 100
หัก รวมต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
หัก  กําไรจากการขายผ่อนชําระปีปัจจุบันท่ียังไม่ได้รับเงิน …………….… .......... …………….… ..........
บวก  กําไรจากการขายผ่อนชําระปีก่อนท่ีได้รับเงินในปีปัจุบัน …………….… .......... …………….… ..........

…………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  รายได้ค่าปรับลูกหนี้การค้า …………….… .......... …………….… ..........
-  สินค้าขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  ดอกผลจากการขายผ่อนชําระ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีการค้า …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาสินค้าเพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้เพือ่จัดหาวัสดุการเกษตร …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาสินค้า …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีการค้า …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสื่อมราคาโรงเก็บสินค้า …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากสินค้าขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากสินค่าเสื่อมสภาพตัดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากน้ํามันเชื้อเพลิงสูญระเหย …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  เงินเดือน …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 3

บาท % บาท %
ขายข้าวเปลือก …………….… .......... …………….… ..........
ขายข้าวโพด …………….… .......... …………….… ..........
ขายยางพารา …………….… .......... …………….… ..........
ขายนํ้านมดิบ …………….… .......... …………….… ..........
ขายถ่ัวเหลือง …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  ผลผลิตขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาผลิตผลเพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้เพือ่สร้างโกดังเก็บผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  ดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้เพือ่รวบรวมผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสื่อมราคาฉางและอปุกรณ์รวบรวมผลิตผล …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากผลิตผลขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากผลิตผลยุบตัวตามสภาพ …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากผลิตผลเสื่อมสภาพตัดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาผลิตผลลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  เงินเดือน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจรวบรวมผลิตผล
ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 4

บาท % บาท %
แปรรูปผลิตผลการเกษตร
ประเภทข้าวสาร

ขายข้าวสาร …………….… .......... …………….… ..........
ขายปลายข้าว …………….… .......... …………….… ..........
ขายรํา …………….… .......... …………….… ..........
ขายแกลบ …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  ข้าวสารขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาข้าวสารเพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าข้าวสาร …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าข้าวสาร …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากข้าวสารขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากข้าวสารเส่ือมสภาพตัดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาข้าวสารลดลง …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า

ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท % บาท %
ประเภทผลผลิตอ่ืนๆ

ขายลําไยอบแห้ง …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  ลําไยอบแห้งขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาลําไยอบแห้งเพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าลําไยอบแห้ง …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าลําไยอบแห้ง …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากลําไยอบแห้งขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากลําไยอบแห้งเส่ือมสภาพตัดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาลําไยอบแห้งลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท % บาท %
ประเภทผลิตภัณฑน์ม

ขายนมสดพลาสเจอร์ไรส์ …………….… .......... …………….… ..........
ขายนมสดกล่อง UHT …………….… .......... …………….… ..........
- ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  ผลิตภัณฑน์มขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีผลิตภัณฑน์ม …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาผลิตภัณฑน์มเพ่ิมข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีผลิตภัณฑน์ม …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากผลิตภัณฑน์มขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายผลิตภัณฑน์มเส่ือมสภาพตัดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาผลิตภัณฑน์มลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท % บาท %
ประเภทสัตวเ์ล้ียงเพ่ือขาย

ขายโคขุน …………….… .......... …………….… ..........
ขายสุกรขุน …………….… .......... …………….… ..........
............................................................. …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  โคขุน/สุกรขุนขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าโคขุน/สุกรขุน …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาโคขุน/สุกรขุนเพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าโคขุน/สุกรขุน …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาโคขุน/สุกรขุนลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท % บาท %
ประเภทสัตวเ์ล้ียงเพ่ือขายผลิตผล
เล้ียงไก่ไข่

ขายไข่ไก่ …………….… .......... …………….… ..........
ขายมูลไก่ …………….… .......... …………….… ..........
ขายขนไก่ …………….… .......... …………….… ..........
............................................................. …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนขาย …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  ไข่ไก่ขาดบัญชีได้รับชดใช้ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าไข่ไก่ …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการขายไก่ปลดเล้า …………….… .......... …………….… ..........
-  กําไรจากการตีราคาไข่ไก่เพิม่ข้ึน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าใช้จ่ายในการขาย …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าไข่ไก่ …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสียหายจากไก่ไข่ตาย/ขาดบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
-  ขาดทุนจากการตีราคาไข่ไก่ลดลง …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ......      รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 5

บาท % บาท %
รายได้ค่าบริการสูบนํ้า …………….… .......... …………….… ..........
รายได้ค่าบริการปรับพืน้ท่ี …………….… .......... …………….… ..........
รายได้ค่าบริการผสมเทียมสัตว์ …………….… .......... …………….… ..........
รายได้ค่าบริการออกอาชญาบัตร …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวม …………….… 100 …………….… 100
หัก ต้นทุนบริการ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) ข้ันต้น …………….… .......... …………….… ..........
บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ

-  หนี้สูญรับคืนลูกหน้ีค่าบริการ …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ

-  ค่าใช้จ่ายสําหรับแปลงสาธิต …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าบํารุงรักษาเครื่องจักร …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรและอปุกรณ์ …………….… .......... …………….… ..........
-  หนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีค่าบริการ …………….… .......... …………….… ..........
-  ค่าเสื่อมเคร่ืองจักรและอปุกรณ์ …………….… .......... …………….… ..........
-  เงินเดือน …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........
-  ........................................................... …………….… .......... …………….… ..........

     รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ …………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร

ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 6

บาท % บาท %
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร …………….… .......... …………….… ..........
ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ์อืน่ …………….… .......... …………….… ..........
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า …………….… .......... …………….… ..........
ผลตอบแทนจากเงินลงทุน …………….… .......... …………….… ..........
กําไรจากการจําหน่ายเงินลงทุน …………….… .......... …………….… ..........
กําไรจากการจําหน่ายสินทรัพย์ …………….… .......... …………….… ..........
เงินรางวัลสลาก………….……..… …………….… .......... …………….… ..........
รายได้ค่าเช่า …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........
......................................................... …………….… .......... …………….… ..........
รายได้เบ็ดเตล็ด …………….… .......... …………….… ..........

…………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดรายได้อ่ืน

ป ี 25……… ป ี 25………
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รายละเอียดประกอบงบการเงิน 7

บาท % บาท %
เงินเดือนและค่าจ้าง …………….… .......... …………….… ..........
ค่าล่วงเวลา …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเบ้ียประชุม …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเบ้ียเลี้ยงพาหนะ …………….… .......... …………….… ..........
ค่ารับรอง …………….… .......... …………….… ..........
บําเหน็จเจ้าหน้าท่ี …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเคร่ืองเขียนแบบพมิพ์ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าใช้จ่ายประชุมใหญ่ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าตอบแทนผู้ตรวจสอบกิจการ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี …………….… .......... …………….… ..........
ค่านํ้า - ค่าไฟฟา้ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าโทรศัพท์ - ค่าไปรษณีย์ …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีตามคําพพิากษา …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสงสัยจะสูญลูกหน้ีระหว่างดําเนินคดี …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสงสัยจะสูญดอกเบ้ียตามคําพพิากษา …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสูญลูกหน้ีตามคําพพิากษา …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสูญลูกหน้ีระหว่างดําเนินคดี …………….… .......... …………….… ..........
หน้ีสูญดอกเบ้ียตามคําพพิากษา …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอปุกรณ์ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าตัดจ่าย………...…..(เก่ียวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์) …………….… .......... …………….… ..........
ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาอาคารและอปุกรณ์ …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเบ้ียประกันภัย …………….… .......... …………….… ..........
ค่าเช่าสํานักงาน …………….… .......... …………….… ..........
ขาดทุนจากการจําหน่ายสินทรัพย์ …………….… .......... …………….… ..........
ขาดทุนจากการจําหน่ายเงินลงทุน …………….… .......... …………….… ..........
ดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝาก …………….… ......... …………….… .........
…………………………………. …………….… .......... …………….… ..........
…………………………………. …………….… .......... …………….… ..........
ค่าใช้จ่ายอืน่ …………….… .......... …………….… ..........

…………….… .......... …………….… ..........

รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน
ป ี 25……… ป ี 25………
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การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนและรายละเอียดประกอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตร 

นิคม ประมง ร้านค้า บริการและเครดิตยูเน่ียนที่มีทุนดําเนินงานต้ังแต่ 1,000,000.00 บาท (เฉพาะสหกรณ์
เครดิตยูเน่ียนที่ดําเนินธุรกิจสินเช่ือและรับฝากเงิน รวมถึงธุรกิจอ่ืนๆ) ให้แสดงตามรูปแบบที่กําหนดข้างต้น                 
โดยแสดงให้ถูกต้องตามประเภทและขอบเขตความหมาย ดังน้ี 

                             
Dedwi-kfm6o     สําหรับปีสิ้นสุดวันที่........................................... ให้ใช้ ณ วันสิ้นปีทางบัญชี 
                      ปีปัจจุบัน เช่น สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เป็นต้น 

ธุรกิจของสหกรณ์ประเภทการเกษตร นิคม ประมง ร้านค้า บริการและเครดิตยูเน่ียน ประกอบด้วย 
ธุรกิจสินเชื่อ เป็นธุรกิจที่สหกรณ์เป็นผู้ให้เงินกู้ หรือสินเช่ือการเกษตรแก่สมาชิกตามระเบียบ

และหลักเกณฑ์การให้เงินกู้ เพ่ือให้สมาชิกนําไปประกอบอาชีพ หรือใช้จ่ายที่จําเป็น ได้แก่ เงินกู้ประเภทต่าง ๆ 
ซึ่งมีเง่ือนไขแตกต่างกันไปตามที่กําหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์  

ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย เป็นธุรกิจที่สหกรณ์จัดหา หรือจัดซื้อเคร่ืองจักรกลการเกษตร 
วัสดุอุปกรณ์การเกษตร เคมีการเกษตร นํ้ามันเช้ือเพลิงและหล่อลื่น ตลอดจนสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ ที่จําเป็น 
เพ่ือจําหน่ายให้กับสมาชิกและผู้มิใช่สมาชิกตามระเบียบของสหกรณ์    

ธุรกิจรวบรวมผลิตผล เป็นธุรกิจที่สหกรณ์รวบรวมผลิตผลและผลิตภัณฑ์ของสมาชิกและ           
ผู้มิใช่สมาชิก เช่น ข้าวเปลือก ข้าวโพด ยางพารา นํ้านมดิบ ถั่วเหลือง เป็นต้น เพ่ือนํามาจําหน่ายให้ได้ราคาดี 
รักษาผลประโยชน์ให้แก่สมาชิกและเป็นกลไกในการต่อรองราคาเจรจาทางธุรกิจ  

ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า เป็นธุรกิจที่สหกรณ์นําผลผลิตที่รวบรวม
จากสมาชิกและผู้มิใช่สมาชิกมาทําการแปรรูปเพ่ือจําหน่ายต่อ หรือทําการผลิตอ่ืนๆ โดยจัดแบ่งตามประเภท
สินค้าที่ได้จากกระบวนการผลิต ดังน้ี 

1.  ประเภทข้าวสาร หมายถึง การแปรรูปข้าวเปลือกเป็นข้าวสารเพ่ือจําหน่าย 
2.  ประเภทผลผลิตอ่ืนๆ หมายถึง การแปรรูปผลผลิตอ่ืนๆ เป็นสินค้าสําเร็จรูปเพ่ือจําหน่าย 

ได้แก่ ลําไยอบแห้ง ทุเรียนอบแห้ง เป็นต้น 
3.  ประเภทผลิตภัณฑ์นม หมายถึง การแปรรูปนํ้านมดิบเป็นผลิตภัณฑ์นมเพ่ือจําหน่าย ได้แก่ 

นมพลาสเจอร์ไรส์ชนิดต่างๆ นม UHT เป็นต้น 
4.  ประเภทสัตว์เลี้ยงเพ่ือขาย หมายถึง การเลี้ยงสัตว์เพ่ือขาย เช่น เลี้ยงโคขุน เลี้ยงสุกรขุน 

เลี้ยงไก่เน้ือ เป็นต้น  
5.  ประเภทสัตว์เลี้ยงเพ่ือขายผลิตผล หมายถึง การเลี้ยงสัตว์เพ่ือขายผลิตผลที่เกิดจากสัตว์เลี้ยง   

เช่น เลี้ยงไก่ไข่เพ่ือขายไข่ไก่ เป็นต้น  
ทั้งน้ี กรณีสหกรณ์มีการผลิตสินค้าที่นอกเหนือจากประเภทสินค้าตามข้างต้น ให้แสดง

ประเภทสินค้าน้ันๆ เพ่ิมเติม เพ่ือทราบต้นทุนขาย กําไร (ขาดทุน) ขั้นต้น และกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ เช่น 
สหกรณ์ผลิตอาหารสัตว์เพ่ือขาย ให้แสดงเป็นประเภทผลิตอาหารสัตว์ เป็นต้น   

คําอธบิายรายการในงบกําไรขาดทุน 

ส่วนหัวของงบกําไรขาดทุน 
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ธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร เป็นธุรกิจที่สหกรณ์ให้บริการช่วยเหลือเกษตรกรในด้าน 
การเผยแพร่ความรู้และส่งเสริมการเกษตร การวางแผนเพาะปลูก รวมทั้งการบริการและบํารุงที่ดิน เพ่ือให้เกิด
ประโยชน์แก่การเพาะปลูกของสมาชิก เช่น การให้บริการสูบนํ้า ปรับพ้ืนที่ การจัดระบบการส่งนํ้า เป็นต้น  

 การแสดงรายการต่าง ๆ ในงบกําไรขาดทนุ 
 ขาย/บริการ หมายถึง รายได้ธุรกิจสินเช่ือ ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย ธุรกิจรวบรวมผลิตผล 

ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า และธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร ทั้ง 5 ธุรกิจรวมกัน          
โดยยอดขายของธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย ธุรกิจรวบรวมผลิตผล และธุรกิจแปรรูปผลผลิตการเกษตร         
และการผลิตสินค้าให้ใช้ยอดขายสุทธิ (ขายสินค้าหักด้วย รับคืนสินค้าและส่วนลดจ่าย) 

 ต้นทุนขาย/บริการ หมายถึง ต้นทุนของสินค้า หรือบริการทั้ง 5 ธุรกิจรวมกัน โดยให้นํา
ยอดจากงบต้นทุนขาย/บริการ แสดงเป็นยอดรวม 

 กําไร (ขาดทุน) ขั้นต้น หมายถึง ผลต่างระหว่างขาย/บริการ และต้นทุนขาย/บริการ            
กรณียอดขาย/บริการสูงกว่าต้นทุนขาย/บริการ ผลต่างถือเป็นกําไรข้ันต้น ในกรณีตรงกันข้ามผลต่างถือเป็น 
ขาดทุนขั้นต้น ให้แสดงตัวเลขในวงเลบ็ 

 รายได้เฉพาะธุรกิจ หมายถึง รายได้ที่สามารถแบ่งได้ชัดเจนว่าเป็นของธุรกิจประเภทใด
โดยเฉพาะ แต่ไม่ใช่รายได้หลักจากธุรกิจน้ันๆ เช่น รายได้ค่าปรับลูกหน้ี หน้ีสูญรับคืน เป็นต้น รวมถึงรายได้อ่ืน
ที่สามารถแบ่งได้ชัดว่าเป็นของธุรกิจน้ันๆ โดยให้แสดงรายได้เฉพาะธุรกิจเป็นยอดรวม 

 ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่สามารถแบ่งได้ชัดเจนว่าเป็นของธุรกิจประเภทใด
โดยเฉพาะ เช่น ค่าใช้จ่ายในการขาย หน้ีสงสัยจะสูญ ค่าเสียหายจากสินค้าขาดบัญชี ดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้ที่นํามาใช้
ในธุรกิจน้ันๆ โดยเฉพาะ รวมถึงค่าใช้จ่ายดําเนินงานที่สามารถแบ่งได้ชัดว่าเป็นของธุรกิจน้ันๆ โดยให้แสดง
ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจเป็นยอดรวม 

 กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ ให้นํากําไรข้ันต้น หรือขาดทุนขั้นต้น บวกด้วยรายได้เฉพาะธุรกิจ 
แล้วหักด้วยค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ เพ่ือแสดงถึงกําไร หรือขาดทุนของแต่ละธุรกิจ (กรณีขาดทุนให้แสดงตัวเลข
ในวงเล็บ) แล้วจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน 1 – 5 

 รายได้อ่ืน หมายถึง รายได้อ่ืนๆ ที่ไม่ใช่รายได้จากธุรกิจของสหกรณ์และรายได้ที่ไม่สามารถ
จําแนกได้ว่าเป็นของธุรกิจใด เช่น ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์อ่ืน ค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
ผลตอบแทนจากเงินลงทุน กําไรจากการจําหน่ายเงินลงทุน กําไรจากการจําหน่ายสินทรัพย์ เงินรางวัลสลากต่างๆ 
ซึ่งออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน รายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น โดยให้แสดงรายได้อ่ืนเป็นยอดรวม แล้วจัดทํา
รายละเอียดประกอบงบการเงิน 6 แต่หากไม่มีรายได้อ่ืนทั้งในปีปัจจุบันและปีก่อนให้ตัดรายการน้ีออกไปและ           
ไม่ต้องจัดทํารายละเอียดประกอบ 

 รวม หมายถึง การนํายอดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ บวก (หัก) รายได้อ่ืน แต่หากไม่มี
รายได้อ่ืนทั้งในปีปัจจุบันและปีก่อนให้ตัดรายการน้ีออกไป 
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ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั่วไปท่ีเกิดขึ้นในการบริหารกิจการ          
เป็นส่วนรวม เช่น เงินเดือนและค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าเบ้ียประชุม ค่าเบ้ียเลี้ยงพาหนะ ค่าเคร่ืองเขียนแบบพิมพ์ 
ค่ารับรอง บําเหน็จเจ้าหน้าที่ ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ ค่านํ้า - ค่าไฟฟ้า เป็นต้น โดยให้แสดงค่าใช้จ่าย
ในการดําเนินงานเป็นยอดรวม แล้วจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน 7 

 กรณีรายการค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ มีเพียงรายการเดียวให้ระบุช่ืออย่างชัดเจน เช่น            
ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคาเคร่ืองใช้สํานักงาน เป็นต้น 

 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ  ให้นํายอดรวม หักค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน ผลลัพธ์แสดงเป็นกําไร 
หรือขาดทุนสุทธิ (กรณีขาดทุนสุทธิให้แสดงตัวเลขในวงเล็บ)   

 รายละเอียดประกอบงบการเงิน 1 – 7  ให้แสดงตามรูปแบบที่กําหนดโดยมีหมายเลขกํากับ
ลําดับของรายละเอียดประกอบงบการเงิน หากไม่มีรายละเอียดใดให้ปรับเปลี่ยนหมายเลขกํากับลําดับ
รายละเอียดใหม่  

 สําหรับรายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจของแต่ละธุรกิจ (รายละเอียดประกอบ              
งบการเงิน 1 - 5)  ให้แสดงตัวเลขร้อยละของแต่ละรายการเทียบกับยอดรวมขาย หรือยอดรวมรายได้หลักของ
แต่ละธุรกิจ โดยช่องร้อยละของยอดรวมขาย หรือยอดรวมรายได้หลักของแต่ละธุรกิจเท่ากับ 100  

 สําหรับรายละเอียดรายได้อ่ืน (รายละเอียดประกอบงบการเงิน 6) และรายละเอียดค่าใช้จ่าย
ในการดําเนินงาน (รายละเอียดประกอบงบการเงิน 7) ให้แสดงตัวเลขร้อยละของแต่ละรายการเทียบกับยอดรวม
ขาย/บริการในงบกําไรขาดทุน ดังน้ัน ยอดรวมช่องร้อยละในรายละเอียดรายได้อ่ืนและรายละเอียดค่าใช้จ่าย        
ในการดําเนินงานจะต้องตรงกับตัวเลขร้อยละของรายการน้ันในงบกําไรขาดทุน และยอดรวมจํานวนเงินของ
รายละเอียดแต่ละชุดจะต้องตรงกับตัวเลขของรายการน้ันในงบกําไรขาดทุน 

ข้อสังเกตในการจัดทํางบกําไรขาดทุน 
1.  กรณีสหกรณ์ดําเนินธุรกิจเพียงด้านเดียว ให้ปรับรูปแบบของงบกําไรขาดทุนได้ตามความ

เหมาะสม  
2.  รายละเอียดประกอบงบการเงินเฉพาะรายได้อ่ืน ให้จัดทําเฉพาะกรณีมีมากกว่า 1 รายการ 

หากมีเพียงรายการเดียวให้ระบุช่ือรายการน้ันในงบกําไรขาดทุนอย่างชัดเจน 
3.  กรณีธุรกิจด้านใดไม่มีรายได้ เน่ืองจากหยุดดําเนินการ หรือด้วยเหตุผลใดก็ตาม แต่ยังคงมี

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจเกิดขึ้น ให้แสดงเป็นค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ ซึ่งจะปรากฎผลขาดทุนเฉพาะธุรกิจน้ันๆ   
4.  กรณีที่ต้นทุน หรือค่าใช้จ่ายรายการใดรายการหน่ึงที่แสดงในงบกําไรขาดทุนเมื่อเทียบกับ

รายได้แล้วมีอัตราร้อยละเกินกว่า 100 ให้แสดงเป็นร้อยละที่เกินกว่า 100 ได้ โดยไม่ต้องคํานวณเป็นเท่า 
 
 
 
 
 
 
 
   



 

 

 

 

 

 

 

 

    งบตนทุนขาย/บริการ 
    แบบงบตนทุนขาย/บริการ 

    คําอธิบายรายการในงบตนทุนขาย/บริการ 
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บาท บาท
ธุรกิจสินเช่ือ

ดอกเบ้ียจ่าย - เงินกู้ยืม …………….… …………….…
ดอกเบ้ียจ่าย - เงินรับฝาก …………….… …………….…

ต้นทุนบริการ …………….… …………….…
ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย
ประเภทการเกษตร

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือปุ๋ย …………….… …………….…

ซ้ือเครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ์ …………….… …………….…
ซ้ือเคมีการเกษตร …………….… …………….…
ซ้ืออาหารสัตว์ …………….… …………….…
............................................................ …………….… …………….…
คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…

รวม …………….… …………….…
หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…
ประเภทน้ํามนั

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง …………….… …………….…

ซ้ือน้ํามันหล่อลื่น …………….… …………….…
คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…

รวม …………….… …………….…
หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………

สหกรณ์......................……..……………………………จํากัด
งบต้นทุนขาย/บริการ

สําหรับปีส้ินสุดวันท่ี…............………..……………... 
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บาท บาท
ประเภทสินค้าอ่ืนๆ
สินค้าท่ัวไป

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือสินคา้ท่ัวไป …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…
สินค้าผ่อนชําระ

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือสินคา้ผ่อนชําระ …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…
สินค้ารับฝากขาย

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือสินคา้รับฝากขาย …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………
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บาท บาท
สินค้าผ่านบัญชี

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือสินคา้ผ่านบัญชี …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ธุรกิจรวบรวมผลิตผล
ผลิตผลคงเหลือต้นปี …………….… …………….…

บวก ซ้ือข้าวเปลือก …………….… …………….…
ซ้ือข้าวโพด …………….… …………….…
ซ้ือยางพารา …………….… …………….…
ซ้ือน้ํานมดิบ …………….… …………….…
ซ้ือถ่ัวเหลือง …………….… …………….…
......................................................... …………….… …………….…
คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…

รวม …………….… …………….…
หัก ผลิตผลเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก ผลิตผลคงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………
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บาท บาท
ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า
แปรรูปผลิตผลการเกษตร
ประเภทข้าวสาร

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

รวม …………….… …………….…
หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ประเภทผลผลิตอืน่ๆ
สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…

บวก ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ประเภทผลิตภัณฑ์นม
สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…

บวก ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………
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บาท บาท
ประเภทสัตว์เล้ียงเพ่ือขาย

สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

รวม …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ประเภทสัตว์เล้ียงเพ่ือขายผลิตผล
สินคา้คงเหลือต้นปี …………….… …………….…

บวก ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก สินคา้เสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี …………….… …………….…
หัก สินคา้คงเหลือสิ้นปี

-  สภาพปกติ …………….… …………….…
-  สภาพเสื่อมชํารุด …………….… …………….…

ต้นทุนขาย …………….… …………….…

ธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร
............................................................ …………….… …………….…
............................................................ …………….… …………….…

ต้นทุนบริการ …………….… …………….…
รวมต้นทุนขาย/บริการ …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 
 
การแสดงรายการในงบต้นทุนขาย/บริการของสหกรณ์การเกษตร นิคม ประมง ร้านค้า 

บริการและเครดิตยูเน่ียนที่มีทุนดําเนินงานต้ังแต่ 1,000,000.00 บาท (เฉพาะสหกรณ์เครดิตยูเน่ียน               
ที่ดําเนินธุรกิจสินเช่ือและรับฝากเงิน รวมถึงธุรกิจอ่ืนๆ) ให้แสดงตามรูปแบบที่กําหนดข้างต้น โดยแสดงให้ถูกต้อง 
ตามประเภทและขอบเขตความหมาย ดังน้ี 

                           
                          เป็นไปในทํานองเดียวกับงบกําไรขาดทุน 
 
ต้นทุนขายของแต่ละธรุกิจ ประกอบด้วย 
 ธุรกิจสนิเชื่อ ได้แก่ ดอกเบ้ียจ่ายของเงินกู้ที่นํามาให้สมาชิกกู้ต่อ 
 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย ให้แยกแสดงรายการตามประเภทสินค้า ได้แก่ ประเภท

การเกษตร ประเภทนํ้ามัน สินค้าทั่วไป สินค้าผ่อนชําระ สินค้ารับฝากขาย เป็นต้น โดยต้นทุนขายของแต่ละ
ประเภทสินค้า ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือต้นปี บวกด้วยซื้อสินค้า (หลังจากหักส่งคืนและส่วนลดรับ) และ
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ หักด้วยสินค้าเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี (ถ้าม)ี และสินค้าคงเหลือสิ้นปี ซึ่งแยกเป็นสภาพปกติ 
และสภาพเสื่อมชํารุด  

 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ต้นทุนขายของธุรกิจรวบรวมผลิตผล ประกอบด้วย ผลิตผลคงเหลือต้นปี 
บวกด้วยซื้อผลิตผล ซึ่งเป็นส่วนที่ซื้อมาเพ่ือจําหน่ายเท่าน้ัน (ให้แยกเป็นแต่ละชนิดไว้อย่างชัดเจนและใช้ยอด
หลังจากหักส่งคืนและส่วนลดรับ) และค่าใช้จ่ายในการซื้อ หักด้วยผลิตผลเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี (ถ้ามี) 
และผลิตผลคงเหลือสิ้นปี ซึ่งแยกเป็นสภาพปกติและสภาพเสื่อมชํารุด  

 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า ให้แยกแสดงรายการตามประเภทสินค้า 
ได้แก่ ข้าวสาร ผลผลิตอ่ืนๆ  ผลิตภัณฑ์นม สัตว์เลี้ยงเพ่ือขาย สัตว์เลี้ยงเพ่ือขายผลิตผล เป็นต้น โดยต้นทุนขาย
ของแต่ละประเภทสินค้า ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือต้นปี บวกด้วยต้นทุนการผลิต (งบต้นทุนการผลิต) หักด้วย 
สินค้าเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี (ถ้ามี) และสินค้าคงเหลือสิ้นปี ซึ่งแยกเป็นสภาพปกติและสภาพเสื่อมชํารุด  

ธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร ได้แก่ ค่าใช้จ่ายผันแปรโดยตรงที่เกิดจากการ
ให้บริการด้านการส่งเสริมการเกษตรแก่สมาชิก เช่น ค่าแรงงานในการปรับพ้ืนที่สูบนํ้าเข้านา ค่านํ้ามันเช้ือเพลิง
สําหรับเคร่ืองจักรกลการเกษตร เป็นต้น 

 ข้อสังเกตเก่ียวกับการแสดงรายการในงบต้นทุนขาย/บริการ 
 1.  สินค้าคงเหลือต้นปีปัจจุบันจะต้องมีจํานวนเท่ากับสินค้าคงเหลือสิ้นปีก่อน 
 2.  ค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้างวดสุดท้ายที่ยังไม่มีการขายออกไป ให้ถือเป็นต้นทุนของสินค้า

คงเหลือยกไปในปีต่อไปด้วยโดยรวมเป็นสินค้าคงเหลือสิ้นปี หากมีการขายสินค้าไปบางส่วนให้คํานวณค่าใช้จ่าย
ในการซื้อน้ันแบ่งเฉล่ียตามส่วน แล้วนําส่วนเฉลี่ยที่เป็นของสินค้าคงเหลือรวมเข้ากับสินค้าคงเหลือสิ้นปี 

 3.  หากไม่มีรายการใดตามรูปแบบงบต้นทุนขาย/บริการ ให้ตัดรายการน้ันออก 
4.  กรณีสหกรณ์ดําเนินธุรกิจสินเช่ือเพียงด้านเดียว ไม่ต้องจัดทํางบต้นทุนขาย/บริการ 

คําอธบิายรายการในงบต้นทนุขาย/บริการ 

ส่วนหัวของงบต้นทนุขาย/บริการ 



 

 

 

 

 

 

 

 

    งบตนทุนการผลิต 
 แบบงบตนทุนการผลิต 

 คําอธิบายรายการในงบตนทุนการผลิต 
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บาท บาท
ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้า
แปรรูปผลิตผลการเกษตร

ข้าวเปลือก
ข้าวเปลือกคงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือข้าวเปลือก …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก ข้าวเปลือกคงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…
ข้าวเปลือกใช้ไปในการผลิต …………….… …………….…
บวก เงินเดือน …………….… …………….…

คา่จ้างแรงงาน …………….… …………….…
บวก คา่ใช้จ่ายในการผลิต

-  คา่ไฟฟา้ …………….… …………….…
-  คา่นํ้า …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาเครื่องจักร …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาโรงสี …………….… …………….…
-  ..................................................... …………….… …………….…
-  ..................................................... …………….… …………….…

ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

แปรรูปผลิตผลอืน่ ๆ
ลําไยอบแห้ง

ลําไยคงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือลําไย …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก ลําไยคงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…
ลําไยใช้ไปในการผลิต …………….… …………….…

สหกรณ์...........................………………………………จํากัด
งบต้นทุนการผลิต

สําหรับปส้ิีนสุดวันที่……..…………....…………………... 

ป ี 25……… ป ี 25………

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 แบบหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 ตัวอยางหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 คําอธิบายรายการในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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บาท บาท
บวก เงินเดือน …………….… …………….…

คา่จ้างแรงงาน …………….… …………….…
บวก คา่ใช้จ่ายในการผลิต

-  คา่ไฟฟา้ …………….… …………….…
-  คา่นํ้า …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาเครื่องจักร …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาโรงอบ …………….… …………….…
-  ..................................................... …………….… …………….…
-  .................................................. …………….… …………….…

ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

แปรรูปน้ํานมดิบ
น้ํานมดิบยกมาต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ือน้ํานมดิบ …………….… …………….…

คา่ใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก นํ้านมดิบคงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…
น้ํานมดิบใช้ไปในการผลิต …………….… …………….…
บวก เงินเดือน …………….… …………….…

คา่จ้างแรงงาน …………….… …………….…
บวก คา่ใช้จ่ายในการผลิต

-  คา่ไฟฟา้ …………….… …………….…
-  คา่นํ้า …………….… …………….…
-  คา่หีบห่อ …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาเครื่องจักร …………….… …………….…
-  คา่เสื่อมราคาโรงงาน …………….… …………….…
-  ..................................................... …………….… …………….…
-  .................................................. …………….… …………….…

ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

ป ี 25……… ป ี 25………
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บาท บาท
สัตวเ์ล้ียงเพ่ือขาย

เล้ียงสัตว์
อาหารสัตว์คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ืออาหารสัตว์ …………….… …………….…

ค่าใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก อาหารสัตว์คงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…
อาหารสัตว์ใช้ไป …………….… …………….…
บวก เงินเดือน …………….… …………….…

ค่าจ้างแรงงาน …………….… …………….…
บวก ค่าใช้จ่ายในการเล้ียง

-  ค่าไฟฟ้า …………….… …………….…
-  ค่านํ้า …………….… …………….…
-  ค่าเส่ือมราคาโรงเรือน …………….… …………….…
 - ..................................................... …………….… …………….…

ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

สัตวเ์ล้ียงเพ่ือขายผลิตผล
เล้ียงไก่ไข่
อาหารไก่ไข่คงเหลือต้นปี …………….… …………….…
บวก ซ้ืออาหารไก่ไข่ …………….… …………….…

ค่าใช้จ่ายในการซ้ือ …………….… …………….…
รวม …………….… …………….…

หัก อาหารไก่ไข่คงเหลือสิ้นปี …………….… …………….…
อาหารไก่ไข่ใช้ไป …………….… …………….…
บวก เงินเดือน …………….… …………….…

ค่าจ้างแรงงาน …………….… …………….…
บวก ค่าใช้จ่ายในการผลิต

 - ค่าไฟฟ้า …………….… …………….…
 - ค่านํ้า …………….… …………….…
 - ค่าเส่ือมราคาพันธุ์ไก่ไข่ …………….… …………….…
 - ค่าเส่ือมราคาโรงเรือน …………….… …………….…
 - ..................................................... …………….… …………….…

ต้นทุนการผลิต …………….… …………….…

ปี  25……… ปี  25………
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การแสดงรายการในงบต้นทุนการผลิตของสหกรณ์การเกษตร นิคม ประมง ร้านค้า บริการ

และเครดิตยูเน่ียนที่มีทุนดําเนินงานต้ังแต่ 1,000,000.00 บาท (เฉพาะสหกรณ์เครดิตยูเน่ียนที่ดําเนินธุรกิจ
สินเช่ือและรับฝากเงิน รวมถึงธุรกิจอ่ืนๆ) ให้แสดงตามรูปแบบที่กําหนดข้างต้น โดยแสดงให้ถูกต้องตามประเภท
และขอบเขตความหมาย ดังน้ี 

                           
                          เป็นไปในทํานองเดียวกับงบกําไรขาดทุน 
 
การแสดงรายการต่างๆ ในงบต้นทุนการผลิต ให้แยกแสดงรายการต้นทุนการผลิตตาม

ประเภท ได้แก่ ผลิตผลการเกษตร เช่น ข้าวเปลือก ผลิตผลอ่ืนๆ เข่น ลําไยอบแห้ง นํ้านมดิบ สัตว์เลี้ยงเพ่ือขาย 
และสัตว์เลี้ยงเพ่ือขายผลิตผล เป็นต้น  

ทั้งน้ี ต้นทุนการผลิตของแต่ละประเภท ประกอบด้วย วัตถุดิบคงเหลือต้นปี บวกซื้อวัตถุดิบ 
(หลังจากหักส่งคืนและส่วนลดรับ) และค่าใช้จ่ายในการซื้อ หักด้วยวัตถุดิบคงเหลือสิ้นปี ผลลัพธ์ที่ได้จะเป็น
วัตถุดิบใช้ไปในการผลิต บวกด้วยเงินเดือนและค่าจ้างแรงงานที่เก่ียวข้องกับการผลิตและค่าใช้จ่ายในการผลิต 
ได้แก่ ค่านํ้ามันเช้ือเพลิงและหล่อลื่น ค่ากระสอบ ภาชนะบรรจุ ค่านํ้า - ค่าไฟฟ้าโรงงาน ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษา
เครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคาโรงงาน/โรงสี/เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ ค่าวัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน เป็นต้น  

ข้อสังเกตเก่ียวกับการแสดงรายการในงบต้นทุนการผลิต 
 1.  รายการซื้อวัตถุดิบ เป็นการซื้อวัตถุดิบมาเพ่ือการผลิตเท่าน้ัน 
2.  ให้จัดทํางบต้นทุนการผลิตเฉพาะสหกรณ์ที่มีการดําเนินธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตร

และการผลิตสินค้า 
3.  กรณีสหกรณ์ที่มีการดําเนินธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินค้าหลายด้าน               

ให้จัดทํางบต้นทุนการผลิตสําหรับแต่ละประเภทการผลิตแยกจากกัน 
4.  สหกรณ์ที่มิได้มีโรงสีของตนเอง แต่ในระหว่างปีได้นําข้าวเปลือกไปว่าจ้างโรงสีอ่ืนสีข้าว 

โดยสหกรณ์จ่ายค่าจ้างสีแก่โรงสีผู้รับจ้าง ให้เปิดบัญชีการจ้างสีข้าวขึ้นและถือเสมือนว่าสหกรณ์ดําเนินธุรกิจ
แปรรูปผลิตผลการเกษตรฯ ต้องจัดทํางบต้นทุนการผลิตและให้ใช้แบบงบต้นทุนการผลิตโดยอนุโลม กล่าวคือ 
นําต้นทุนข้าวเปลือกที่นําไปว่าจ้างสีแสดงในบรรทัดข้าวเปลือกใช้ในการผลิต นําค่าจ้างสีข้าวบันทึกในบรรทัด
ค่าจ้างแรงงาน และนํากระสอบที่ใช้ในการบรรจุข้าวสาร ปลายข้าวและรํา บันทึกในบรรทัดค่าใช้จ่าย ในการ
ผลิต สําหรับรายการอ่ืนๆ ให้ตัดทิ้ง 

5.  เช่นเดียวกับกรณีข้อ 4 หากแต่สหกรณ์กระทําในลักษณะแลกเปลี่ยน กล่าวคือ โรงสีผู้รับจ้าง 
จะรับปลายข้าว รําและแกลบเป็นการตอบแทน ให้ถือเสมือนว่าสหกรณ์ดําเนินธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรฯ 
ต้องจัดทํางบต้นทุนการผลิตเช่นเดียวกับที่กล่าวในข้อ 4 เว้นแต่ไม่มีรายการค่าจ้างแรงงาน 

  
 

คําอธบิายรายการในงบต้นทนุการผลิต 

ส่วนหัวของงบต้นทนุการผลิต 



41 
 

สหกรณ์......................................................................................จํากัด 
 หมายเหตุประกอบงบการเงนิ  
                             สําหรับปสีิ้นสุดวันที่...................................................... 
 
 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
2.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร  
3.  เงินฝากสหกรณ์อ่ืน 
4.  เงินลงทุน 
5.  เงินให้กู้ยืม – สุทธิ 
6.  ลูกหน้ี – สุทธิ 
7.  ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ – สุทธิ 
8.  สินค้าคงเหลือ 
9.  สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
10. มูลค่าพันธ์ุสัตว์ - สุทธิ 
11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ 
12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
13. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 
14. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น 
15. เงินรับฝาก 
16. หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 
17. เงินกู้ยืมระยะยาว 
18. เจ้าหน้ีค่าเช่าซื้อสินทรัพย์ 
19. หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน 
20. ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ 
21. กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น 
                                                                ฯลฯ 
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(ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบการเงิน) 
 

สหกรณ์...........................................................................จํากัด 
 หมายเหตุประกอบงบการเงนิ   

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่.............................................. 
 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
 สหกรณ์บันทึกบัญชีโดยใช้เกณฑ์คงค้าง 
 สหกรณ์รับรู้รายได้ (ขาดทุน) จากการจําหน่ายเงินลงทุนชนิดเดียวกันเพียงบางส่วน โดยกําหนดให้

คํานวณราคาตามบัญชีต่อหน่วยโดยวิธีถัวเฉล่ียถ่วงนํ้าหนัก/หรือเข้าก่อนออกก่อน 
 สหกรณ์รับรู้ผลขาดทุนจากการจําหน่ายสินทรัพย์ หรือผลขาดทุนที่เกิดจากภัยธรรมชาติเป็นค่าใช้จ่าย

ในปีที่เกิดรายการ 
 สหกรณ์บันทึกรายการขายผ่อนชําระ/เช่าซื้อ โดยแสดงกําไรข้ันต้นเป็นรายได้รอตัดบัญชีและรับรู้เป็น

รายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามงวดที่ถึงกําหนดชําระ หรือโดยรับรู้กําไรขั้นต้นเป็นรายได้  
ทั้งจํานวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการให้ผ่อนชําระ/เช่าซื้อ 

 สหกรณ์บันทึกดอกผลจากการขายผ่อนชําระ โดยแสดงเป็นดอกผลจากการผ่อนชําระรอตัดบัญชี  
เพ่ือเป็นรายการหักกับลูกหน้ีผ่อนชําระในงบแสดงฐานะการเงิน สําหรับการรับรู้ดอกผลจากการ  
ผ่อนชําระรอตัดบัญชีเข้าเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน สหกรณ์ได้คํานวณจากราคา  
เงินสดสุทธิ ณ วันต้นงวด ชําระแต่ละงวดตามอัตราดอกผลจากการผ่อนชําระโดยใช้ตารางเงินรายปี 
(ใช้ในกรณีเป็นการผ่อนชําระระยะยาวประมาณ 10 - 15 ปี) /หรือสหกรณ์ได้คํานวณตามวิธีผลรวม
จํานวนเลข (ใช้ในกรณีเป็นการผ่อนชําระระยะสั้นประมาณ 3 - 4 ปี) 

 สหกรณ์บันทึกสินค้าผ่อนชําระที่ยึดคืนจากลูกหน้ีที่ผิดสัญญาด้วยราคาสุทธิของยอดลูกหน้ีผ่อนชําระ 
คงเหลือ หักดอกผลจากการผ่อนชําระรอตัดบัญชีสําหรับลูกหน้ีรายน้ัน ในวันสิ้นปีสหกรณ์ตีราคา
สินค้ายึดคืนรอจําหน่ายด้วยราคาตามบัญชี หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะตํ่ากว่า 

 สหกรณ์รับรู้รายได้จากการขายสินค้าผ่านบัญชี เมื่อได้ส่งสินค้าให้แก่หน่วยงาน หรือส่วนราชการแล้ว 
 สหกรณ์บันทึกรายการค้าอ้อยที่สหกรณ์เป็นตัวแทนของสมาชิก ซึ่งได้รับผลตอบแทนในรูปค่าจัดการ

เสมือนหน่ึงสหกรณ์ซื้อขายขาด 
 สหกรณ์บันทึกรายได้ค่าปรับสินค้า โดยคํานวณเป็นรายวันจากยอดหน้ีการค้าที่ค้างเกินระยะเครดิต 

ที่ระบุในสัญญา 
 สหกรณ์บันทึกค่าใช้จ่ายโดยตรงในการเลี้ยงหมูเพ่ือขาย ได้แก่ อาหารหมูและยารักษาโรค เป็นต้นทุน 

หรือราคาทุนของสัตว์เลี้ยงเพ่ือขาย และจะตัดเป็นต้นทุนขายเมื่อขายหมูได้ 
 สหกรณ์คํานวณต้นทุนข้าวเปลือกที่ใช้ในการสี โดยใช้วิธีคํานวณกลับจากปริมาณข้าวสารที่ผลิตได้  

ในอัตราเฉล่ียมาตรฐานหรือตามผลการทดสอบการสีข้าวของสหกรณ์ โดยข้าวเปลือก 1,000 กิโลกรัม  
สีเป็นข้าวสารได้...........................กิโลกรัม เป็นเกณฑ์ 
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 เงินลงทุนระยะสั้น/เงินลงทุนระยะยาวที่เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด

แสดงด้วยราคาทุน สําหรับเงินลงทุนระยะสั้น/เงินลงทุนระยะยาวที่เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่อยู่
ในความต้องการของตลาดแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ทั้งน้ี สหกรณ์รับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของ  
เงินลงทุนเป็นกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น โดยแสดงเป็นรายการแยกต่างหากใน  
ส่วนทุนของสหกรณ์และจะรับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุนเมื่อสหกรณ์ได้จําหน่าย
เงินลงทุนน้ัน  

 เงินลงทุนในตราสารหน้ีที่จะถือจนครบกําหนดแสดงด้วยราคาทุนตัดจําหน่าย (หมายถึง ราคาทุนของ 
     ตราสารหน้ีที่ได้มาหรือโอนมาต้ังแต่เริ่มแรก หักเงินต้นที่จ่ายคืน และบวกหรือหักค่าตัดจําหน่ายสะสม 
     ของส่วนต่างระหว่างราคาทุนเริ่มแรกกับมูลค่าที่ตราไว้) 
 สหกรณ์ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญไว้ในจํานวนเพียงพอสําหรับการขาดทุนซึ่งอาจเกิดขึ้น โดยพิจารณา

ลูกหน้ีแต่ละรายที่ค้างอยู่ ณ วันสิ้นปี หรือ โดยวิธีคิดเป็นร้อยละของยอดลูกหน้ี ณ วันสิ้นปี หรือ  
โดยคิดเป็นร้อยละของยอดลูกหน้ี ณ วันสิ้นปีตามอายุของหน้ีที่ค้างชําระของลูกหน้ีแต่ละราย 

 สหกรณ์ตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะตํ่ากว่า  
โดยคํานวณราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน หรือวิธีราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงนํ้าหนัก หรือโดยสินค้า
ประเภท.................................................คํานวณราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน และสินค้าประเภท
.......................................คํานวณราคาทุนตามวิธีราคาทุนถัวเฉล่ียถ่วงนํ้าหนัก 

 สหกรณ์ตีราคาสินค้าที่ผลิตเองตามราคาทุนซึ่งรวมค่าใช้จ่ายในการผลิต 
 สหกรณ์ตีราคาสินค้าสําเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตตามต้นทุนเฉลี่ย ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนการผลิต

ในปัจจุบัน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะตํ่ากว่า 
 สหกรณ์ตีราคาวัสดุคงเหลือ/ของใช้สิ้นเปลืองตามราคาทุน 
 ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์  คํานวณโดยวิธีเส้นตรงในอัตราที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด หรือ

โดยวิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนปี (Sum of the Years Digits Method) ซึ่งระยะเวลาท่ี  
ตัดจ่ายเป็นไปตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  ทั้งน้ี  ยกเว้นที่ดิน   

 สหกรณ์บันทึก.............................................. (ระบุประเภทสินทรัพย์) ที่จัดหามาด้วยเงินรับบริจาค/
เงินอุดหนุนจาก...................................ไว้ในบัญชีที่ดินอาคาร สิ่งปลูกสร้างและคํานวณค่าเสื่อมราคา
โดยวิธี.............................................ตามอัตราที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ยกเว้นที่ดิน 

 สิทธิการเช่า หรือสิทธิการใช้ประโยชน์ใน...................................(ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์) ตัดจ่าย
ตามอายุการใช้สิทธิที่ได้รับ/อายุการให้ประโยชน์ 

 สิทธิในการใช้ซอฟท์แวร์ต่างๆ ตัดจ่ายตามระยะเวลาของอายุการใช้งาน  หรือตามการเปลี่ยนแปลง
การใช้ซอฟท์แวร์ใหม่ 

 สิทธิบัตรตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงในอัตราร้อยละ.....................ต่อปี เริ่มต้ังแต่....................................... 
 สหกรณ์ได้รับสัมปทานดําเนินการด้าน..................................โดยมีกําหนดระยะเวลา........................ปี 
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 ที่ดินที่สหกรณ์ได้รับแทนการชําระหน้ี บันทึกบัญชีด้วยมูลค่ายุติธรรม 
 ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี  ตัดจ่ายเป็นรายปีระยะเวลา................ปี 
 ค่าซ่อมบํารุง ค่าซ่อมแซม รวมถึงการซื้อมาเปลี่ยนแทนสําหรับสินทรัพย์รายการย่อยๆ ถือเป็น

ค่าใช้จ่ายหักจากรายได้ การต่อเติม หรือเพ่ิมเติมอาคารละอุปกรณ์รายใหญ่ๆ ถือเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย์  

 สหกรณ์ได้ก่อสร้างอาคาร โดยใช้นโยบายถือค่าดอกเบี้ยที่เก่ียวข้องกับการจัดหาเงินมาเพ่ือสร้าง
อาคารเป็นราคาทุนของอาคาร และสหกรณ์จะหยุดคิดดอกเบ้ียเป็นราคาทุนเมื่ออาคารน้ันพร้อมที่จะ
ใช้งานได้ 

ฯลฯ 
 

2.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร   ประกอบด้วย     
      ปี  25..…   ปี  25..… 

      บาท   บาท 

  เงินสด    .....................   ..................... 
  เงินฝากธนาคาร       
  กระแสรายวัน   .....................   ..................... 
  ออมทรัพย์   .....................   ..................... 
  ประจํา   .....................   ..................... 
  บัตรเงินฝาก   .....................   ..................... 
  สลากออมสิน   .....................   ..................... 
  สลากทวีสิน/สลากอ่ืน     .....................   ..................... 
   รวม   .....................   ..................... 

 ข้อผูกพัน        
  เงินฝากธนาคาร..................................จํากัด  ประเภท....................บัญชีเลขที่.................................. 

จํานวนเงิน.....................บาท  สหกรณ์ได้นําไปคํ้าประกัน............................................................................ 
ในวงเงิน.........................บาท 

(กรณีทีส่หกรณ์นําบัตรเงินฝากและ/หรือสลากไปค้ําประกันให้เปิดเผยเพ่ิมเติมด้วย) 
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3.  เงินฝากสหกรณ์อ่ืน  ประกอบด้วย 

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

ชุมนุมสหกรณ์...................................... ……………… …………….. 
สหกรณ์................................................ ……………… …………….. 
สหกรณ์................................................ ……………… …………….. 
                     รวม ……………… …………….. 

 

 
เงินฝากสหกรณ์อ่ืนข้างต้น แยกเป็นเงินฝากประเภทออมทรัพย์..........................................บาท 

ประเภทออมทรัพย์พิเศษ……………………………….บาท และประเภทประจํา.........................................บาท 
 

4.  เงินลงทุน   ประกอบด้วย      
                 ปี  25.....              ปี  25..... 

    บาท  บาท 

    มูลค่ายุติธรรม 

ราคาทุน/ 

ราคาทุน 

ตัดจําหนา่ย  มูลค่ายุติธรรม 

ราคาทุน/ 

ราคาทุน 

ตัดจําหนา่ย 

 เงินลงทุนระยะสั้น      
 เงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด      
      พันธบัตร      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      หุ้นกู้      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      หุ้นทุน      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
   รวม  ..............   .............. 
      บวก (หัก)  ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน ..............   ..............  

   รวม  ..............   .............. 
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                 ปี  25.....              ปี  25..... 

    บาท  บาท 

    มูลค่ายุติธรรม 

ราคาทุน/ 

ราคาทุน 

ตัดจําหนา่ย  มูลค่ายุติธรรม 

ราคาทุน/ 

ราคาทุน 

ตัดจําหนา่ย 

 เงินลงทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด     
  -  ...............................................  ..............   .............. 
  -  ...............................................  ..............   .............. 
   รวม  ..............   .............. 
   รวมเงินลงทุนระยะสั้น  ..............   .............. 

 

 เงินลงทุนระยะยาว       
 เงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด      
      พันธบัตร      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      หุ้นกู้      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      หุ้นทุน      
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
      ................................................ .............. ..............  .............. .............. 
   รวม   ..............   .............. 
      บวก (หัก)  ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน ..............   .............. 
   รวม   ..............   .............. 
 เงินลงทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด     
  -  หุ้นชุมนุมสหกรณ์/สหกรณ์อ่ืน (ระบุรายการ) ..............   .............. 
  -  ...............................................   ..............     .............. 
  -  ...............................................  ..............   .............. 
   รวม   ..............   .............. 
   รวมเงินลงทุนระยะยาว  ..............   .............. 
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5.  เงินให้กู้ยืม - สุทธ ิ  ประกอบด้วย 
        ปี 25...........        ปี 25........... 
              บาท              บาท 
  ระยะสัน้  ระยะยาว   ระยะสัน้  ระยะยาว 
    เงินให้กู้แก่สหกรณ ์ ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีเงินกู้ระยะสั้น ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีเงินกู้ระยะปานกลาง ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีเงินกู้อ่ืน ........... ........... ...........  ........... 
                     รวมเงินให้กู้ยืม ........... ........... ...........  ........... 
    หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสญู ........... ........... ...........  .......... 
          ค่าเผือ่ลูกหน้ีคลาดเคลื่อน ........... ........... ...........  ........... 
    เงินให้กู้ยืม - สทุธิ ........... ........... ...........  ........... 

ณ วันที่ ..................................ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ แยกเป็น................................................................ 
................................................................................................................................................................................. 
ค่าเผื่อลูกหน้ีคลาดเคลื่อน แยกเป็น.......................................................................................................................... 

6.  ลูกหนี้ - สทุธ ิ   ประกอบด้วย 
        ปี 25...........        ปี 25........... 
              บาท              บาท 
  ระยะสัน้  ระยะยาว   ระยะสัน้  ระยะยาว 
    ต๋ัวเงินรับ ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีการค้า ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีผ่อนชําระ ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีบริการ ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ีอ่ืน ๆ  ........... ........... ...........  ........... 
                     รวมลูกหน้ี ........... ........... ...........  ........... 
    หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสญู ........... ........... ...........  .......... 
          ค่าเผือ่ลูกหน้ีคลาดเคลื่อน ........... ........... ...........  ........... 
    ลูกหน้ี - สทุธิ ........... ........... ...........  ........... 

 

6.1   ณ วันที่ ..................................ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสญู แยกเป็น....................................................... 
................................................................................................................................................................................. 
ค่าเผื่อลูกหน้ีคลาดเคลื่อน แยกเป็น.......................................................................................................................... 
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       6.2  การคํานวณยอดลูกหน้ีจากการขายผ่อนชําระข้างต้น เป็นดังน้ี 

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

     ลกูหน้ีจากการขายผ่อนชําระ ……………… …………….. 
     หัก ดอกผลจากการขายผ่อนชําระรอการตัดบัญชี ……………… …………….. 
                     รวม ……………… …………….. 

                (ใช้สําหรับสหกรณ์ที่มีการคํานวณดอกผลจากการขายผ่อนชําระและบันทึกดอกผลจากการขายผ่อนชําระ           
รอการตัดบัญชีและภาษีขายที่ยังไม่ถึงกําหนดชําระไว้ในบัญชีลูกหน้ี) 

7.  ดอกเบี้ยเงนิให้กู้คา้งรบั – สุทธิ    ประกอบด้วย 

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ – สมาชิก ……………… …………….. 
ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ – สหกรณ์อ่ืน ……………… …………….. 
                 รวม ……………… …………….. 
หัก  ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ ……………… …………….. 
ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ - สทุธิ ……………… …………….. 

8.  สินคา้คงเหลือ   ประกอบด้วย 

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

สินค้าสภาพปกติ ……………… …………….. 
สินค้าเสื่อมชํารุด ……………… …………….. 
                 รวม ……………… …………….. 
หัก  ค่าเผื่อมลูค่าสินค้าลดลง ……………… …………….. 
 ……………… …………….. 

9.  สินทรพัย์หมุนเวียนอ่ืน   ประกอบด้วย 

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

………………………………… ……………… …………….. 
………………………………… ……………… …………….. 
………………………………… ……………… …………….. 
            รวม ……………… …………….. 
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10.  มูลค่าพนัธุส์ัตว์ – สุทธ ิ   ประกอบด้วย 

      
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

สุกรพ่อพันธ์ุ ……………… …………….. 
สุกรแม่พันธ์ุ ……………… …………….. 
ไก่ไข่ ……………… …………….. 
……………………………… ……………… …………….. 
                 รวม ……………… …………….. 
หัก  ค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม ……………… …………….. 
มูลค่าพันธ์ุสัตว์ - สุทธิ ……………… …………….. 

 

ค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม แยกเป็นค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม - สุกรพ่อพันธ์ุ จํานวนเงิน.....................บาท  
ค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม - สุกรแม่พันธ์ุ จํานวนเงิน ................บาท ค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม - ไก่ไข่  จํานวนเงิน
....................บาท   

(กรณีสหกรณ์ใช้วิธีการบันทึกบัญชีค่าเสื่อมพันธ์ุลดยอดมูลค่าพันธ์ุสัตว์โดยตรง ให้เปิดเผย             
โดยแสดงมูลค่าพันธ์ุสัตว์ด้วยยอดคงเหลือตามบัญชีหลังหักค่าเสื่อมพันธ์ุแล้ว) 

11.  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  -  สุทธ ิ  ประกอบด้วย   
   ปี 25.......... ปี 25.......... 

   บาท บาท 

  ที่ดิน    ..................... .................... 
  อาคารและสิ่งปลูกสร้าง  ..................... .................... 
  เครื่องจักรและอุปกรณ์    ..................... .................... 
  ยานพาหนะ    ..................... .................... 
  เครื่องใช้สํานักงาน    ..................... ................... 
  ..............................................    ..................... ................... 
  ...............................................    ..................... ................... 
     รวม    ..................... .................... 
  หัก  ค่าเสื่อมราคาสะสม    ..................... .................... 
  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สทุธิ    ..................... .................... 

 

  ค่าเสื่อมราคาสะสม แยกเป็นค่าเสื่อมราคาสะสมอาคารและสิ่งปลูกสร้าง  จํานวนเงิน...............บาท  
ค่าเสื่อมราคาสะสมเคร่ืองจักรและอุปกรณ์  จํานวนเงิน...................บาท ค่าเสื่อมราคาสะสมยานพาหนะ  จํานวนเงิน
..................บาท ค่าเสื่อมราคาเคร่ืองใช้สํานักงาน จํานวนเงิน..................บาท 
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สหกรณ์ซื้อ..................................ตามสัญญาผ่อนชําระ/เช่าซื้อ  ในราคา.........................บาท 

แยกเป็นราคาของสินทรัพย์..............................บาท  และดอกผลเช่าซื้อ.................................บาท  โดยสหกรณ์
จะต้องผ่อนชําระเดือนละ.........................บาท  เป็นเวลา..............งวด  เริ่มผ่อนชําระต้ังแต่วันที่......................
และต้องผ่อนชําระให้เสร็จสิ้นภายในวันที่.........................ระหว่างปี...............สหกรณ์ได้ชําระเงินค่างวดไปแล้ว  
เป็นจํานวน..............งวด  เป็นเงิน..................บาท 
  (หมายเหตุเพ่ิมเติมในส่วนล่างให้ใช้ในกรณีสหกรณ์ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  ด้วยวิธีการ
ผ่อนชําระ/เช่าซื้อ) 
  (กรณีมีการเปลี่ยนแปลงการตีราคาสินทรัพย์  และกรณีมีภาระผูกพันในที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์  ให้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย) 
  (กรณีสหกรณ์ใช้วิธีการบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาลดยอดสินทรัพย์โดยตรง ให้เปิดเผยโดยแสดง           
มูลค่าสินทรัพย์ด้วยราคาตามบัญชี) 

 12.  สินทรพัย์ไม่มีตัวตน   ประกอบด้วย    
    ปี  25… ปี  25… 

    บาท บาท 
    สิทธิการเช่า   ............. ............. 
    สิทธิการใช้ประโยชน์   ............. ............. 
    สิทธิการใช้ซอฟแวร์   ............. ............. 
    ซอฟแวร ์  ............. ............. 
    ..............................................  ............. ............. 
   รวม  ............. ............. 

 

 13.  สินทรพัย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน  ประกอบด้วย 
  

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
                รวม ............. ............. 

 

 



51 
 

 

14.  เงินเบิกเกินบัญชธีนาคารและเงินกู้ยืมระยะสัน้  ประกอบด้วย 
  

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ............. ............. 
เงินกู้ยืมระยะสั้น ............. ............. 
                   รวม ............. ............. 

 
  ในปี...................... สหกรณ์มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร.................... จํานวน............................บาท 

อัตราดอกเบ้ียร้อยละ..............ต่อปี โดยมี............................................................เป็นหลักประกัน 
เงินกู้ยืมจาก.......................................... จํานวน.......................บาท อัตราดอกเบ้ียร้อยละ.......... ต่อปี                

โดยมี...…………………………………………..……………… เป็นหลักประกัน 
 
15.  เงินรับฝาก     ประกอบด้วย      
    ปี  25…   ปี  25… 

    บาท   บาท 

   เงินรับฝาก – สมาชิก      
        เงินรับฝากออมทรัพย์  .............   ............. 
        เงินรับฝากออมทรัพย์พิเศษ  .............   ............. 
        เงินรับฝากประจํา  .............   ............. 
        ..............................................  .............   ............. 
                รวม  .............   ............. 
   เงินรับฝาก – สหกรณ์อ่ืน      
        เงินรับฝากออมทรัพย์  .............   ............. 
        เงินรับฝากออมทรัพย์พิเศษ  .............   ............. 
        เงินรับฝากประจํา  .............   ............. 
        ..............................................  .............   ............. 
                รวม  .............   ............. 
                รวมเงินรับฝาก  .............   ............. 
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16.  หนี้สนิหมุนเวียนอ่ืน  ประกอบด้วย 
  

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
                รวม ............. ............. 

 
17.  เงินกู้ยืมระยะยาว  ประกอบด้วย 
 

 ปี  25.........… ปี  25.........… 
 บาท บาท 
 ถึงกําหนดชาํระ ถึงกําหนดชาํระ 
 ภายใน 1 ป ี เกิน 1 ป ี ภายใน 1 ป ี เกิน 1 ป ี
……………...…............. …………... …………… ………….. …………… 
……………………………. ………….. …………… ………….. …………… 
              รวม ………….. …………… ………….. …………… 

ระหว่างปีสหกรณ์กู้ยืมเงินจาก............................................................จํานวน..................................บาท            
อัตราดอกเบ้ียร้อยละ...............ต่อปี ชําระคืน....................งวด ๆ ละ...................................บาท วันเริ่มชําระหน้ี                 
.............................กําหนดชําระเสร็จสิ้นภายใน.....................โดยมี.........................เป็นหลักประกัน / ค้ําประกัน 

(กรณีมีเง่ือนไข หรือข้อจํากัดในการกู้ยืม ให้เปิดเผยสาระสําคัญและภาระผูกพันที่กําหนดไว้ใน 
สัญญาให้ชัดเจน)  

18.  เจ้าหนี้คา่เชา่ซ้ือสนิทรพัย์        
     ปี  25…  ปี  25… 

     บาท  บาท 

     ถึงกําหนดชาํระ  ถึงกําหนดชาํระ 

     ภายใน 1 ป ี เกิน 1 ป ี  ภายใน 1 ป ี เกิน 1 ป ี

 ............................................ ............. .............  ............. ............. 
 ............................................ ............. .............  ............. ............. 
                  รวม ............. .............  ............. ............. 
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19.  หนี้สนิไม่หมุนเวียนอ่ืน  ประกอบด้วย 
  

 
ปี 25.......... 

บาท 
ปี 25.......... 

บาท 

………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
………………………………… ............. ............. 
                รวม ............. ............. 

 
20.  ทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบและอ่ืน  ๆ    ประกอบด้วย 
   

 
  ปี 25.......... 

บาท 
 ปี 25.......... 

บาท 

 ........................................  .............  ............. 
 ........................................  .............  ............. 
 ........................................  .............  ............. 
 ........................................  .............  ............. 
                   รวม  .............  ............. 

 
21.  กําไร  (ขาดทุน)  จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น 
       

 
ปี 25.......... 

บาท 
 ปี 25.......... 

บาท 
 

 ยอดยกมาต้นงวด    .............  ............. 
 การเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวด  .............  ............. 
 ยอดคงเหลือปลายงวด   .............  ............. 
 

22.  กําไร (ขาดทุน) สทุธปิระจําป ี      

           .......................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................... 
23.  การดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องของสหกรณ์     
   ....................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 
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24.  เหตุการณ์สําคัญที่เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงนิแต่ก่อนวันทีผู่้สอบบัญชีแสดงความเหน็ต่องบการเงิน 

   ....................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 
25.  เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึน้ในภายหนา้      
   ....................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................... 
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หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน ซึ่งจัดทําขึ้นเพ่ือแสดงข้อมูลเก่ียวกับ

เกณฑ์การวัดค่าในการจัดทํางบการเงิน นโยบายการบัญชี ขยายความรายการในงบการเงิน รวมท้ังเปิดเผย          
ข้อมูลอ่ืนที่ไม่ได้แสดงไว้ในงบการเงิน แต่เป็นข้อมูลที่จําเป็นเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินทราบ รวมถึงแจ้งให้ทราบถึง         
การเปลี่ยนแปลง หรือสถานการณ์ที่ไม่ปกติและเปิดเผยเหตุการณ์หลังวันที่ในงบการเงิน 

เรื่องที่ควรแสดงเป็นหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ได้แก่ 
1.  เกณฑ์การวัดค่าในการจัดทํางบการเงิน เป็นการเปิดเผยให้ทราบว่าสหกรณ์ใช้เกณฑ์ใด          

ในการวัดค่ารายการต่างๆ ในงบการเงิน เช่น ใช้ราคาทุนเดิม ราคาทุนปัจจุบัน มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ มูลค่ายุติธรรม 
หรือมูลค่าปัจจุบัน โดยเปิดเผยให้ทราบว่าสินทรัพย์และหน้ีสินแต่ละประเภทใช้เกณฑ์ใดในการวัดค่า 

2.  นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการบัญชี หรือวิธีการบัญชีซึ่งสหกรณ์ถือปฏิบัติในการ
จัดทําบัญชีและงบการเงินของสหกรณ์ ซึ่งการเปิดเผยนโยบายการบัญชีไม่ควรให้ซ้ําซ้อนกับรายละเอียดต่างๆ     
ที่ได้แสดงไว้เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินแล้ว แต่ควรอ้างอิงถึงข้อมูลที่เก่ียวข้องกัน ทั้งน้ี ควรระบุให้ทราบถึง
มาตรฐานการบัญชีที่สหกรณ์ถือปฏิบัติอยู่ด้วย 

ตัวอย่างนโยบายการบัญชีที่ควรเปิดเผย 
 วิธีการรับรู้รายได้ 
 วิธีการรับรู้ค่าใช้จา่ย 
 การตีราคาเงินลงทุน 
 ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสงสัยจะสูญ 
 การตีราคาสินค้าคงเหลือ 
 การตีราคาสินทรัพย์รอการขาย 
 การบัญชีเก่ียวกับสินทรัพย์ที่เสื่อมราคาได้และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคา 
 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนและวิธีการบัญชี หรือการตัดจ่ายที่เก่ียวข้อง 
 ต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ 
 การบันทึกกําไรและดอกผลจากการขายสินค้าผ่อนชําระ 

ฯลฯ 
3.  ข้อมูลเพิ่มเติมอ่ืนๆ  เช่น 

3.1  ข้อมูลเก่ียวกับการขยายความรายการในงบการเงิน  
 3.2  เหตุการณ์สําคัญที่เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงินแต่ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็น 
ต่องบการเงิน ซึ่งเหตุการณ์น้ันอาจมีผลกระทบต่องบการเงิน ให้เปิดเผยโดยสรุปลักษณะของเหตุการณ์และ
ประมาณการผลกระทบทางการเงินที่อาจเกิดจากเหตุการณ์ดังกล่าว หรือข้อเท็จจริงหากไม่สามารถประมาณ
ผลกระทบได้ 

3.3  ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เช่น สหกรณ์     
อยู่ในระหว่างดําเนินการฟ้องร้อง หรือถูกฟ้องร้องดําเนินคดี ซึ่งสหกรณ์อาจต้องชดใช้ค่าเสียหายหรือได้รับชดเชย 
ให้เปิดเผยโดยสรุปลักษณะของหน้ีสิน หรือสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นแต่ละประเภทและประมาณการผลกระทบ
ทางการเงิน 
 

คําอธบิายรายการในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
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แนวทางการจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงินตามตัวอย่าง 
1.  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ ให้เปิดเผยหลักการบัญชีและวิธีการบัญชีที่สหกรณ์ถือ

ปฏิบัติในการจัดทําบัญชีและงบการเงิน รวมทั้งเปิดเผยเกณฑ์การวัดค่าในการจัดทํางบการเงินด้วย 
    ทั้งนี้ จากตัวอย่างให้เลือกเปิดเผยข้อมูลเฉพาะส่วนที่สหกรณ์ถือปฏิบัติ รายการใดท่ี             

ไม่เก่ียวข้อง หรือไม่มีให้ตัดออก นอกจากนี้ กรณีที่สหกรณ์ถือปฏิบัตินอกเหนือจากแนวทางตามตัวอย่าง           
ให้เปิดเผยหลักและวิธีการตามที่สหกรณ์ถือปฏิบัติจริงเพิ่มเติมด้วย  

2.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร ให้เปิดเผยรายละเอียดเงินสดและเงินฝากธนาคารตามท่ีปรากฏ 
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแยกออกเป็น 2 ส่วน คือ 

 เงินสด  ให้เปิดเผยจํานวนเงินสดคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี 
 เงินฝากธนาคาร  ให้เปิดเผยจํานวนเงินฝากธนาคารคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี              

โดยแยกแสดงรายการเป็นยอดรวมของเงินฝากธนาคารแต่ละประเภท คือ กระแสรายวัน ออมทรัพย์และประจํา         
อน่ึง กรณีที่เงินฝากประเภทกระแสรายวันมียอดคงเหลือทางด้านเครดิต โดยไม่มี             

การทําสัญญาเบิกเกินบัญชีธนาคาร ให้นําไปหักกลบกับเงินฝากประเภทกระแสรายวันบัญชีอ่ืนที่มียอดคงเหลือ
ด้านเดบิต หากยอดรวมบัญชีเงินฝากประเภทกระแสรายวันยังมียอดคงเหลือทางด้านเครดิต ให้แสดงจํานวนเงิน 
ในวงเล็บ ซึ่งเป็นผลให้ต้องนํามาหักกลบลบกันกับเงินสดและเงินฝากธนาคารเพ่ือแสดงยอดรวม นอกจากน้ี                
ให้เปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับกรณีดังกล่าวไว้ก่อนการเปิดเผยเกี่ยวกับข้อผูกพันในเงินฝากธนาคาร (ถ้ามี) 

ในกรณีที่สหกรณ์ทําความตกลงกับธนาคารให้มีการโอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคาร
ประเภทออมทรัพย์ไปยังบัญชีเงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน เมื่อมีการนําเช็คที่สหกรณ์สั่งจ่ายมาขึ้นเงิน 
ในแต่ละวัน หากในวันสิ้นปีทางบัญชีเงินฝากกระแสรายวันมียอดคงเหลือด้านเครดิต (ยอดเงินเบิกเกินบัญชี)    
ให้จัดทํารายการปรับปรุงในวันสิ้นปี โดยโอนยอดเงินฝากออมทรัพย์ไปบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน เพ่ือให้           
ยอดคงเหลือในบัญชีเงินฝากกระแสรายวันมียอดคงเหลือเท่ากับจํานวนเงินขั้นตํ่าที่ธนาคารกําหนด 

บัตรเงินฝาก สลากออมสิน สลากทวีสินละสลากอื่นๆ ที่ออกโดยธนาคารและสถาบัน
การเงิน ให้เปิดเผยจํานวนคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี โดยแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินหัวข้อเงินสด 
และเงินฝากธนาคาร เป็นรายการต่อจากเงินฝากประเภทประจํา 

ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อผูกพันในเงินฝากธนาคาร โดยแยกเป็นแต่ละบัญชีเงินฝากตามแนวทาง
ในตัวอย่างไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี กรณีที่นําบัตรเงินฝากและ/หรือสลากไปค้ําประกันให้เปิดเผยเพ่ิมเติมด้วย  

อน่ึง กรณีสหกรณ์มีเงินสดขาดบัญชี ให้เปิดเผยข้อมูลด้วยว่าสหกรณ์ได้มีการดําเนินการ
ไปอย่างไรกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยเพ่ิมเติมหัวข้อเงินสดขาดบัญชีเป็นอีกหมายเหตุหน่ึง  

3. เงินฝากสหกรณ์อ่ืน ให้เปิดเผยรายละเอียดเงินฝากสหกรณ์อ่ืนคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี
ตามที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแยกแสดงเงินฝากสหกรณ์อ่ืนแต่ละรายการตามแนวทางในตัวอย่าง 
พร้อมทั้งแสดงยอดรวม ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อมูลจํานวนเงินฝากสหกรณ์อ่ืนแต่ละประเภท คือ ประเภทออมทรัพย์  
ออมทรัพย์พิเศษและประจําไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี  

กรณีมีเงินฝากชุมนุมสหกรณ์ หรือสหกรณ์อ่ืนเพียง 1 แห่ง และมีเงินฝากประเภทเดียว               
ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้ใช้รายการ “เงินฝากชุมนุมสหกรณ์ - (ระบุประเภทเงินฝาก)” 
หรือ “เงินฝากสหกรณ์.................. - (ระบุประเภทเงินฝาก)” แทนที่รายการ “เงินฝากสหกรณ์อ่ืน” 
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4. เงินลงทุน  ให้เปิดเผยรายละเอียดเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาวคงเหลือ                
ในวันสิ้นปีทางบัญชีตามที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแยกเป็นประเภทเงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการ
ของตลาดหลักทรัพย์และเงินลงทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดหลักทรัพย์  

กรณีเงินลงทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด ให้แสดงรายการแยกเป็นพันธบัตร หุ้นกู้และ
หุ้นทุน โดยเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมและราคาทุน หรือราคาทุนตัดจําหน่าย กรณีเป็นเงินลงทุนในตราสารหน้ีที่จะถือ
จนครบกําหนด พร้อมทั้งแสดงยอดรวมราคาทุน บวกหรือหักด้วยค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน (ส่วนต่างระหว่าง
ราคาทุนกับมูลค่ายุติธรรม) กรณีเงินลงทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดให้เปิดเผยราคาทุน 

5. เงินให้กู้ยืม – สุทธิ  ให้เปิดเผยรายละเอียดเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมระยะยาว
คงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชีตามท่ีปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการเงินให้กู้ยืมแต่ละประเภท คือ 
เงินให้กู้แก่สหกรณ์ ลูกหน้ีเงินกู้ระยะสั้น ลูกหน้ีเงินกู้ระยะปานกลางและลูกหน้ีเงินกู้อ่ืน แยกเป็นระยะสั้นและ
ระยะยาว พร้อมทั้งแสดงยอดรวม หักด้วยค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อลูกหน้ีคลาดเคลื่อน ยอดคงเหลือเป็น  
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น – สุทธิ และเงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ ทั้งนี้ ให้เปิดเผยข้อมูลจํานวนค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
และค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อนของเงินให้กู้ยืมแต่ละประเภทไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี กรณีที่ไม่มีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
และค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อนให้ตัดคําว่า “สุทธิ” ออก 
  6. ลูกหนี้ - สุทธิ  ให้เปิดเผยรายละเอียดลูกหนี้ระยะสั้นและลูกหน้ีระยะยาวคงเหลือในวันสิ้นปี 
ทางบัญชีตามท่ีปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการลูกหน้ีแต่ละประเภท คือ ต๋ัวเงินรับ ลูกหน้ีการค้า 
ลูกหน้ีจากการขายผ่อนชําระ (ยอดหลังจากหักดอกผลจากการขายผ่อนชําระรอการตัดบัญชี) ลูกหน้ีค่าบริการ 
และลูกหน้ีอ่ืนๆ แยกเป็นระยะสั้นและระยะยาว พร้อมทั้งแสดงยอดรวม หักด้วยค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อ
ลูกหน้ีคลาดเคลื่อน ยอดคงเหลือเป็นลูกหน้ีระยะสั้น - สุทธิ และลูกหน้ีระยะยาว - สุทธิ ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อมูล
จํานวนค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อนของลูกหน้ีแต่ละประเภทไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี กรณีที่ 
ไม่มีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อหน้ีคลาดเคลื่อนให้ตัดคําว่า “สุทธิ” ออก 

กรณีลูกหน้ีอ่ืนๆ รายการใดมีจํานวนเงินต้ังแต่ร้อยละ 10 ของลูกหน้ีทั้งสิ้น ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินให้แสดงรายการลูกหน้ีน้ันไว้เป็นเอกเทศ โดยระบุช่ือและเรียงลําดับก่อนรายการลูกหน้ีอ่ืนๆ 

7. ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ – สุทธิ  ให้เปิดเผยรายละเอียดดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับในวันสิ้นปี
ทางบัญชีตามที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการแยกเป็นดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับสมาชิกและ
ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับสหกรณ์อ่ืน พร้อมทั้งแสดงยอดรวม หักด้วยค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ ยอดคงเหลือเป็น
ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับ - สุทธิ กรณีที่ไม่มีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญให้ตัดคําว่า “สุทธิ” ออก 

8. สินค้าคงเหลือ ให้เปิดเผยจํานวนเงินสินค้าคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชีตามท่ีปรากฎใน         
งบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการสินค้าคงเหลือสภาพปกติ บวกด้วยสินค้าคงเหลือเสื่อมชํารุด ทั้งน้ี หากมี
สินค้าคงเหลือสภาพปกติเพียงอย่างเดียว ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงินหัวข้อน้ี 

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน  ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน   
ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น รายได้ค้างรับ ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เงินรอเรียกคืน เป็นต้น ซึ่งรายการ          
ที่เปิดเผยแต่ละรายการจะมีจํานวนเงินตํ่ากว่าร้อยละ 5 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น พร้อมทั้งแสดงยอดรวม 
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10. มูลค่าพันธุ์สัตว์ - สุทธิ  ให้เปิดเผยรายละเอียดมูลค่าพันธ์ุสัตว์คงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี
ตามที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงมูลค่าพันธ์ุสัตว์แต่ละประเภทที่มีอายุการใช้ประโยชน์เกินกว่า 1 ปี 
พร้อมทั้งแสดงยอดรวม หักด้วยค่าเสื่อมพันธ์ุสะสม จํานวนคงเหลือเป็นมูลค่าพันธ์ุสัตว์ - สุทธิ ทั้งน้ี ให้เปิดเผย
ข้อมูลจํานวนค่าเสื่อมพันธ์ุสะสมของพันธ์ุสัตว์แต่ละประเภทไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี  

กรณีที่สหกรณ์บันทึกบัญชีค่าเสื่อมพันธ์ุลดยอดมูลค่าพันธ์ุสัตว์โดยตรง ให้เปิดเผยโดยแสดง
มูลค่าพันธ์ุสัตว์ด้วยยอดคงเหลือตามบัญชีหลังจากหักค่าเสื่อมพันธ์ุแล้ว 

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ  ให้เปิดเผยรายละเอียดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คงเหลือ
ในวันสิ้นปีทางบัญชีตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงแยกเป็นแต่ละรายการ คือ ที่ดิน อาคาร
และสิ่งปลูกสร้าง เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ ยานพาหนะและเคร่ืองใช้สํานักงาน พร้อมทั้งแสดงยอดรวม หักด้วย
ค่าเสื่อมราคาสะสม ยอดคงเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ กรณีสหกรณ์ใช้วิธีการบันทึกบัญชีค่า
เสื่อมราคาลดยอดสินทรัพย์โดยตรงให้เปิดเผยโดยแสดงมูลค่าสินทรัพย์ด้วยราคาตามบัญชี 

 กรณีมีการเปลี่ยนแปลงการตีราคาสินทรัพย์ ให้เปิดเผยว่าทําโดยผู้ประเมินราคาอิสระ  
ที่มีความเช่ียวชาญและเช่ือถือได้หรือไม่ หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการตีราคาและให้จัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน
เพ่ือแสดงมูลค่าที่เปลี่ยนแปลง ดังน้ี 

สหกรณ์ที่บันทึกค่าเสื่อมราคาในบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม  

ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ   ประกอบด้วย 
 ปี  25..........  ปี  25.......... 
 บาท  บาท 
ที่ดิน    
     ราคาทุนเดิม ...................  ................... 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ...................  ................... 
 ...................  ................... 
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง    
     ราคาทุนเดิม ...................  ................... 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ...................  ................... 
 ...................  ................... 
เครื่องจักรและอุปกรณ์    
     ราคาทุนเดิม ...................  ................... 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ...................  ................... 
 ...................  ................... 
ยานพาหนะ    
     ราคาทุนเดิม ...................  ................... 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ...................  ................... 
 ...................  ................... 
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 ปี  25..........  ปี  25.......... 
 บาท  บาท 
เครื่องใช้สํานักงาน    
     ราคาทุนเดิม ...................  ................... 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ...................  ................... 
 ...................  ................... 
                      รวม ...................  ................... 
หัก  ค่าเสื่อมราคาสะสมอาคารและอุปกรณ์ ...................  ................... 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ...................  ................... 

(ราคาทุนเดิม หมายถึง มูลค่าของสินทรัพย์ ณ เวลาที่ซื้อ หรือสร้างสินทรัพย์น้ัน            
ส่วนที่ตีราคาเพ่ิม หมายถึง จํานวนเงินที่ตีราคาเพ่ิม) 

สหกรณ์ที่หักค่าเสื่อมราคาโดยตรงในบัญชีสินทรัพย์ ให้เปลี่ยนรายการราคาทุนเดิม
เป็นราคาตามบัญชี ซึ่งราคาตามบัญชี หมายถึง ราคาทุนเดิม หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม ส่วนที่ตีราคาเพ่ิมสุทธิ 
หมายถึง จํานวนเงินที่ตีราคาเพ่ิม หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม 

........................................ฯลฯ........................................... 
เครื่องใช้สํานักงาน   
     ราคาตามบัญชี ........................ ........................ 
     ส่วนที่ตีราคาเพ่ิมสุทธิ (ระบุปีที่ตีราคาเพ่ิม) ........................ ........................ 
 ........................ ........................ 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ........................ ........................ 

 กรณีสหกรณ์มีสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง เช่น สํานักงานระหว่างก่อสร้าง งานระหว่าง
ก่อสร้าง เป็นต้น ในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้แสดงรายการเป็นเอกเทศ โดยไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคา             
แต่ให้นํารายจ่ายเพ่ือการก่อสร้างและดอกเบ้ียเงินกู้ที่เกิดขึ้นในระหว่างการก่อสร้าง (ดอกเบ้ียเงินกู้ที่กู้มาเพ่ือ
นํามาสร้างสินทรัพย์น้ัน) รวมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ที่ก่อสร้างน้ัน และเมื่อการก่อสร้างเสร็จสิ้น หรือ
พร้อมจะใช้งานได้แล้ว ให้โอนเป็นบัญชีสินทรัพย์ที่ก่อสร้างน้ันและเริ่มคิดค่าเสื่อมราคา สําหรับดอกเบ้ียเงินกู้                 
ที่เกิดขึ้นหลังจากสินทรัพย์ใช้งานแล้วให้แสดงรายการเป็นค่าใช้จ่ายดําเนินงาน 

 กรณีสหกรณ์มีสินทรัพย์ผ่อนชําระ/เช่าซื้อ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้แสดง
รายการแยกต่างหากจากสินทรัพย์ประเภทเดียวกันตามปกติ และเปิดเผยเก่ียวกับสัญญาการผ่อนชําระ/เช่าซื้อ
ตามแนวทางในตัวอย่าง และเมื่อสหกรณ์จ่ายเงินผ่อนชําระงวดสุดท้ายเสร็จสิ้นและได้รับกรรมสิทธ์ิแล้ว ให้โอน
บัญชีสินทรัพย์ผ่อนชําระ/เช่าซื้อไปบัญชีสินทรัพย์ตามประเภทเดียวกัน ทั้งน้ี ในปีที่ได้กรรมสิทธ์ิให้เปิดเผย
ข้อมูลเพ่ิมเติมเพ่ือทราบถึงกรรมสิทธ์ิที่สหกรณ์ได้รับแล้ว 

 กรณีมีภาระผูกพันในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ให้เปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมไว้ในข้อน้ีด้วย 
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12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ให้เปิดเผยรายละเอียดสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคงเหลือในวันสิ้นปี          
ทางบัญชีตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงแยกเป็นแต่ละรายการ คือ สิทธิการเช่า สิทธิการใช้
ประโยชน์ สิทธิบัตร สัมปทาน สิทธิการใช้ซอฟ์แวร์และซอฟท์แวร์ พร้อมทั้งแสดงยอดรวม กรณีมีข้อมูลใดๆ
เก่ียวกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีสาระสําคัญให้เปิดเผยไว้ด้วย เช่น การได้มาซึ่งสิทธิในสินทรัพย์ อายุการใช้สิทธิ 
เป็นต้น 
  13. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 
ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี เงินทดรองจ่ายดําเนินคดี เงินประกัน เป็นต้น 
ซึ่งรายการท่ีเปิดเผยแต่ละรายการจะมีจํานวนเงินตํ่ากว่าร้อยละ 5 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น พร้อมทั้งแสดงยอดรวม 
  14. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น ให้เปิดเผยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและ
เงินกู้ยืมระยะสั้นคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชีตามท่ีปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการแยกเป็น 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะส้ัน พร้อมทั้งแสดงยอดรวม ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อมูลเงินเบิกเกินบัญชี
ธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตามแนวทางในตัวอย่างไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี 

กรณีมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารหลายธนาคาร หรือมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากเจ้าหน้ีหลายราย 
ให้เปิดเผยรายละเอียดแต่ละรายให้ครบถ้วน นอกจากน้ี กรณีที่เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หรือเงินกู้ยืมระยะสั้น
ใช้เงินฝากธนาคารเป็นหลักประกัน การเปิดเผยข้อมูลจะต้องสัมพันธ์กันกับการเปิดเผยข้อผูกพันในข้อ 2 และ
กรณีที่ใช้สินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ในการคํ้าประกัน ให้เปิดเผยถึงประเภทและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ใช้เป็น
หลักทรัพย์ค้ําประกันตลอดจนเง่ือนไขและข้อจํากัดตามท่ีระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ 
  15. เงินรับฝาก ให้เปิดเผยรายละเอียดเงินรับฝากคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชีตามที่ปรากฎ 
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแยกเป็นเงินรับฝากสมาชิกและเงินรับฝากสหกรณ์อ่ืน แสดงรายการเงินรับฝาก          
แต่ละประเภท คือ เงินรับฝากออมทรัพย์ ออมทรัพย์พิเศษและประจํา พร้อมทั้งแสดงยอดรวม  
  16. หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการหนี้สินหมุนเวียนอ่ืนตามที่
ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า เงินรอจ่ายคืน เป็นต้น ซึ่งรายการ           
ที่เปิดเผยแต่ละรายการจะมีจํานวนเงินตํ่ากว่าร้อยละ 5 ของหน้ีสินหมุนเวียนทั้งสิ้น พร้อมทั้งแสดงยอดรวม 
  17. เงินกู้ยืมระยะยาว ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการเงินกู้ยืมระยะยาวตามท่ีปรากฎ         
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายการแยกเป็นหน้ีที่ถึงกําหนดชําระภายใน 1 ปี และหน้ีที่ถึงกําหนดชําระ        
เกินกว่า 1 ปี พร้อมทั้งแสดงยอดรวม ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อมูลการกู้ยืมระยะยาวที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตามแนวทาง
ในตัวอย่างไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี 

กรณีมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากเจ้าหน้ีหลายราย ให้เปิดเผยรายละเอียดแต่ละรายให้ครบถ้วน 
และหากสหกรณ์มีภาระผูกพันที่สําคัญเก่ียวกับเงินกู้ยืมระยะยาวที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตให้เปิดเผยข้อมูล
เพ่ิมเติมไว้ด้วย 

18. เจ้าหนี้ค่าเช่าซ้ือสินทรัพย์ ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการเจ้าหน้ีค่าเช่าซื้อสินทรัพย์ 
ตามที่ปรากฎในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงเจ้าหน้ีค่าเช่าซื้อสินทรัพย์ หักด้วยดอกเบ้ียเช่าซื้อรอตัดบัญชี 
และภาษีซื้อที่ยังไม่ครบกําหนด ซึ่งแต่ละรายการให้แยกเป็นหน้ีที่ถึงกําหนดชําระภายใน 1 ปี และหน้ีที่ถึงกําหนด
ชําระเกินกว่า 1 ปี พร้อมทั้งแสดงยอดรวม ทั้งน้ี ให้เปิดเผยข้อมูลภาระผูกพันตามสัญญาการเช่าซื้อที่มี            
ไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี 
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  19. หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืนตามที่
ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น สํารองบําเหน็จเจ้าหน้าที่ เงินประกันความเสียหายเจ้าหน้าที่ เงินประกัน
การก่อสร้าง เป็นต้น ซึ่งรายการที่เปิดเผยแต่ละรายการจะมีจํานวนเงินตํ่ากว่าร้อยละ 5 ของหน้ีสินทั้งสิ้น พร้อมทั้ง 
แสดงยอดรวม 
  20. ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ ให้เปิดเผยส่วนประกอบของรายการทุนสะสม 
ตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น ทุนสาธารณประโยชน์ ทุนศึกษา
อบรมทางสหกรณ์ ทุนเพ่ือขยายงาน ทุนรักษาระดับอัตราเงินปันผล เป็นต้น พร้อมทั้งแสดงยอดรวม                
กรณีมีการจ่ายทุนสะสมต่างๆ ในระหว่างปีที่เป็นสาระสําคัญให้เปิดเผยเพ่ิมเติมไว้ตอนท้ายของหัวข้อน้ี 

21. กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น ให้เปิดเผยกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยัง
ไม่เกิดขึ้นต้นงวด การเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวดและจํานวนเงินคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชีตามที่ปรากฏใน        
งบแสดงฐานะการเงิน 
  22. กําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปี ให้เปิดเผยกําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปี ในกรณีที่พิจารณา
เห็นว่ามีสาระสําคัญ เช่น 

 กรณีสหกรณ์ขอผ่อนใช้คืนเงินค้างขาดทุน ให้เปิดเผยจํานวนเงินกําไรสุทธิประจําปี          
ที่จะนําไปผ่อนใช้คืนเงินค้างขาดทุนและกําไรสุทธิคงเหลือที่สามารถนําไปจัดสรรได้ตามข้อบังคับ  

ตัวอย่างเช่น “กําไรสุทธิประจําปี จํานวน 40,000.00 บาท สหกรณ์ได้นําไปผ่อนใช้คืน
เงินค้างขาดทุน จํานวน 25,000.00 บาท คงเหลือเป็นกําไรสุทธิประจําปี จํานวน 15,000.00 บาท ซึ่งสหกรณ์
สามารถนําไปจัดสรรได้ตามข้อบังคับ”  

 กรณีสหกรณ์มีกําไรจากการจําหน่ายสินทรัพย์เป็นจํานวนเงินมาก ซึ่งแสดงรายการ 
ในงบกําไรขาดทุนภายใต้หัวข้อรายได้อ่ืน ให้เปิดเผยจํานวนเงินกําไรดังกล่าวและผลที่มีต่อกําไรสุทธิประจําปี   

ตัวอย่างเช่น “กําไรสุทธิประจําปี จํานวน 1,000,000.00 บาท เป็นกําไรจากการ
จําหน่ายสินทรัพย์ จํานวน 600,000.00 บาท ซึ่งหากสหกรณ์ไม่มีกําไรดังกล่าวเกิดขึ้นจะมีผลกําไรสุทธิประจําปี
เพียง 400,000.00 บาท” 

ฯลฯ 
  23. การดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องของสหกรณ์  กรณีสหกรณ์ดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องได้
ตามอัตราที่กฎหมายกําหนด หรือสูงกว่าอัตราที่กฎหมายกําหนด จะเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
หรือไม่ก็ได้ แต่หากสหกรณ์ไม่สามารถดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องตามอัตราที่กฎหมายกําหนด ให้เปิดเผยว่า
สหกรณ์ดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องในอัตราเท่าใด ซึ่งตํ่ากว่ากฎหมายกําหนด  

  24. เหตุการณ์สําคัญที่เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงินแต่ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชีแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน ให้เปิดเผยเหตุการณ์สําคัญที่เกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงินแต่ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชี
แสดงความเห็นต่องบการเงิน ซึ่งอาจมีผลกระทบต่องบการเงินของปีปัจจุบัน เช่น สินทรัพย์ถูกโจรกรรม               
เกิดความเสียหายจากภัยธรรมชาติ ไฟไหม้สินทรัพย์ เป็นต้น โดยสรุปเน้ือหาและจํานวนเงินที่เก่ียวข้อง 
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  25. เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ให้เปิดเผยเหตุการณ์สําคัญที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า 
โดยสรุปเน้ือหาและจํานวนเงินที่เก่ียวข้อง พร้อมทั้งความเห็นของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เก่ียวกับ
กรณีที่อาจมีผลเสียหาย หรือผลกระทบต่อสหกรณ์ 

 หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น เป็นภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้น หรือภาระผูกพันในปัจจุบันที่อาจ
ทําให้สหกรณ์สูญเสียทรัพยากร แต่มีความน่าจะเป็นไม่ถึงระดับมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอน เช่น สหกรณ์
ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย การคํ้าประกันหน้ีสินของบุคคลอ่ืน เป็นต้น 

 สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น พิจารณาจากโอกาสท่ีสหกรณ์จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ           
แต่ไม่ถึงระดับน่าจะเกิดขึ้นอย่างแน่นอน เช่น สหกรณ์ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย เป็นต้น 

ข้อสังเกตเก่ียวกับการจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นเพียงแนวทางในการจัดทําเท่าน้ัน          

จึงให้เลือกใช้เฉพาะส่วนที่เก่ียวข้องกับสหกรณ์ที่ตรวจสอบ กรณีไม่มีรายการใดให้ตัดออก หรือกรณีที่ไม่มี
แนวทางในตัวอย่างให้เขียนเพิ่มเติมขึ้น นอกจากน้ี หากจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงินแล้วมีรายการ
เช่นเดียวกับรายการในงบการเงินก็ไม่ต้องจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน เว้นแต่มีข้อมูลอ่ืนที่จําเป็นต้อง
อธิบายความ ให้เปิดเผยเพ่ิมเติมเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินได้ทราบและจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะ
ข้อมูลที่ต้องเปิดเผยน้ัน 

 กรณีรอบระยะเวลาการดําเนินงานของสหกรณ์ไม่ถึง 12 เดือน เช่น สหกรณ์จัดต้ังใหม่ 
สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ หรือเปลี่ยนปีทางบัญชี เป็นต้น ให้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 
โดยให้เป็นหัวข้อที่ 2 ต่อจากข้อ 1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

 การเปิดเผยข้อมูลในบางกรณีที่มีความสัมพันธ์กัน เช่น การใช้เงินฝากธนาคาร        
ค้ําประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร การใช้ทุนเพ่ือการพัฒนาจัดหาสินทรัพย์ เป็นต้น ให้เปิดเผยรายละเอียดไว้
ในหัวข้อใดหัวข้อหน่ึง โดยไม่ต้องเปิดเผยไว้ทั้งสองหัวข้อ 



 

 

 

 

 

  ภาคผนวก 
  การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณตกคางการตรวจสอบ 
  การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณเปลี่ยนปทางบัญช ี

  การจัดทํางบการเงินกรณีสหกรณจัดต้ังใหม 
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สหกรณ์ที่ตกค้างการตรวจสอบบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่ไม่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชี 
ตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ทันภายในรอบปีบัญชีที่กําหนดไว้ 

การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่ตกค้างการตรวจสอบ ให้จัดทํางบการเงินและหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินของทุกปีที่ตรวจสอบได้รวมทั้งหมดไว้เป็นชุดเดียว โดยแสดงข้อมูลของแต่ละปีต้ังแต่         
ปีปัจจุบันที่สามารถตรวจสอบได้ย้อนไปหาปีแรกที่ตกค้างการตรวจสอบ ทั้งน้ี รูปแบบงบการเงินและหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน เป็นดังน้ี 

ตัวอย่าง  สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบต้ังแต่ปี 2555 และตรวจสอบได้ในปีปัจจุบัน (2557) 
 

สหกรณ์........................................................................จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงนิ 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 , 2556 และ 2555 
 

  ปี  2557 ปี  2556 ปี  2555 
 หมายเหตุ บาท บาท บาท 

สินทรัพย์     
สินทรัพย์หมุนเวียน     
         เงินสดและเงินฝากธนาคาร 3 ................ ................... ................ 
         .........................................  ................ ................... ................ 
         .........................................  ................ ................... ................ 

ฯลฯ 
 

สหกรณ์.........................................................................จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่ 31 มีนาคม 2557 , 2556 และ 2555 
 

 ปี  2557 ปี  2556 ปี  2555 
 บาท % บาท % บาท % 
ขาย/บริการ .......... .......... .......... .......... .......... .......... 
หัก  ต้นทุนขาย/บรกิาร (งบตน้ทุนขาย/บรกิาร) .......... .......... .......... .......... .......... .......... 
กําไร (ขาดทุน) ขั้นต้น .......... .......... .......... .......... .......... .......... 

 
ฯลฯ 

 

การจัดทํางบการเงินกรณสีหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ 
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สหกรณ์..........................................................................จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

สําหรบัปสีิ้นสดุวันที่ 31 มีนาคม 2557 , 2556 และ 2555 

1.  สรุปนโยบายการบญัชีทีส่ําคัญ 
     .......................................................................................................................................................................           
     .......................................................................................................................................................................       
     ....................................................................................................................................................................... 
     ....................................................................................................................................................................... 
2.  สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีต้ังแต่ปี 2555 ในปีปัจจุบันจึงนําเสนองบการเงิน รวม 3 ปี คือ   
    ปีทางบัญชี 31 มีนาคม 2557 , 2556 และ 2555  ตามลําดับ 

3.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร   ประกอบด้วย 
 ปี  2557 ปี  2556 ปี  2555 
 บาท บาท บาท 
เงินสด .................... .................... ....................
เงินฝากธนาคาร    
     กระแสรายวัน .................... .................... ....................
     ออมทรัพย์ .................... .................... ....................
     ประจํา .................... .................... ....................

บัตรเงินฝาก .................... .................... ....................
สลากออมสิน .................... .................... ....................
สลากทวีสิน/สลากอ่ืน  .................... .................... ....................

รวม .................... .................... ....................

ข้อผูกพัน 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................................. 

ฯลฯ 

ข้อสังเกตในการจัดทํางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
กรณีสหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ 

   1.  รายการต่างๆ ในงบการเงินให้เป็นไปตามรูปแบบในการจัดทํางบการเงินกรณีปกติ 
   2.  การแสดงรายการแต่ละปีการเงิน ให้ใช้ปีปัจจุบันที่ตรวจสอบได้แสดงไว้เป็นปีแรกแล้ว  

ถอยหลังไปยังปีต่อๆ ไปจนถึงปีแรกที่ตกค้างการตรวจสอบ 
   3.  ไม่ต้องนําข้อมูลของปีก่อนปีที่ตกค้างการตรวจสอบมาแสดงเปรียบเทียบ 
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   4.  การจัดทาํหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 4.1  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ ให้เปิดเผยหลักการบัญชีหรือวิธีการบัญชีที่สหกรณ์ 

ถือปฏิบัติในการจัดทําบัญชีและงบการเงินของสหกรณ์โดยสรุป กรณีที่ปีใดสหกรณ์ปฏิบัติแตกต่างไปจากปีอ่ืน               
ให้ระบุปีและข้อความท่ีจาํเป็นต้องเปิดเผยให้ชัดเจน 

 4.2  ให้เปิดเผยช่วงระยะเวลาในการดําเนินงานต้ังแต่ปีที่ตกค้างจนถึงปีที่ตรวจสอบได้         
ไว้เป็นอีกหัวข้อหน่ึง ต่อจากข้อ 1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

 4.3  การเปิดเผยข้อมูลอ่ืนๆ ให้แสดงรายการที่เป็นจํานวนเงินของแต่ละปีในลักษณะ 
เช่นเดียวกับการจัดทํางบการเงิน แต่การเปิดเผยข้อมูลอธิบายความเพ่ิมเติมให้เปิดเผยตามท่ีเห็นว่าจําเป็นโดยสรุป 

5.  การจัดทํางบการเงินปีถัดจากปีปัจจุบันที่สามารถตรวจสอบได้ไปอีกปีหน่ึง ให้แสดง       
ข้อมูลเปรียบเทียบกับปีปัจจุบันที่ตรวจสอบได้เช่นเดียวกับงบการเงินกรณีปกติ 
 
 
 

สหกรณ์ที่เปลี่ยนปีทางบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่เปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชีไปจากเดิม โดยให้
พิจารณาวันที่ที่ปีทางบัญชีใหม่มีผลบังคับใช้ กล่าวคือ นับต้ังแต่วันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไข
ข้อบังคับ (ยกเว้นสหกรณ์ที่ถือใช้ข้อบังคับฉบับปี 2531 ปีทางบัญชีใหม่จะมีผลบังคับใช้นับต้ังแต่ที่ประชุมใหญ่ 
ของสหกรณ์มีมติกําหนดปีทางบัญชีขึ้นใหม่) 
 
   กรณีที่  1     การเปลี่ยนปทีางบัญชีมีผลบังคับหลังวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

 ตัวอย่าง  สหกรณ์มีมติในการประชุมใหญ่สามัญประจําปีเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2556 ให้จดทะเบียนแก้ไข
ข้อบังคับเปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีจากวันที่ 31 มีนาคมของทุกปี เป็นวันที่ 30 มิถุนายน ของทุกปี โดย                 
นายทะเบียนสหกรณ์ได้รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2556 
 

 

       
31 มี.ค. 56               5 มิ.ย. 56     30 มิ.ย.56        15 ส.ค. 56          31 มี.ค. 57           30 มิ.ย. 57 

                                            
                                                        

   
   
  

 

ตรวจสอบและ
แสดงความเห็น 
ต่องบการเงิน      

ไปแล้ว 

ประชุมใหญ่
แก้ไข  

ข้อบังคับ 

นายทะเบียนสหกรณ์ 
รับจดทะเบียน      
แก้ไขข้อบังคับ 

วันสิ้นสุดปีทางบัญชีเดิม มีผลบังคับใช้ ปิดบัญชี 
ครบ 12 เดือน 

ปิดบัญชี 
ปีทางบัญชีใหม่ 

(3 เดือน) 

การจัดทํางบการเงินกรณสีหกรณ์เปลี่ยนปทีางบัญช ี
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ตามกรณีข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 การจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับในการเปลี่ยน           
ปีทางบัญชียังไม่มีผลบังคับใช้ การปิดบัญชีตามรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ครั้งแรก คือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 
ซึ่งจะมีรอบระยะเวลาเกินกว่า 12 เดือน ดังน้ัน สหกรณ์จึงต้องปิดบัญชีสําหรับระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน
เสียก่อน คือ ช่วงวันที่ 1 เมษายน 2556 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557 (วันสิ้นสุดปีทางบัญชีเดิม) แล้วจึงปิดบัญชี
สําหรับระยะเวลาอีก 3 เดือน คือ ช่วงวันที่ 1 เมษายน 2557 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 

1.1  การจัดทํางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงิน         
ปีปัจจุบัน ซึ่งต้องแยกปิดบัญชี 2 ช่วงน้ันรวมเป็นชุดเดียว โดยแสดงข้อมูลแยกเป็น 2 ช่วงเวลา คือ ช่วงที่ 1 
เป็นการแสดงข้อมูลตามรอบระยะเวลาการดําเนินงานปกติ คือ 12 เดือนหรือ 1 ปี  สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 
และช่วงที่ 2 เป็นการแสดงข้อมูลสําหรับช่วงระยะเวลาที่เหลือ คือ 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557  
โดยระบุระยะเวลาแต่ละช่วงไว้ให้ผู้ใช้งบการเงินเห็นอย่างชัดเจนว่าเป็นข้อมูลของรอบระยะเวลา 12 เดือน  
และ 3 เดือน ทั้งน้ี ไม่ต้องนําข้อมูลของปีก่อน คือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 มาแสดงเปรียบเทียบ 

 
สหกรณ์......................................................................จํากัด 

งบแสดงฐานะการเงนิ 
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และวันที่ 31 มีนาคม 2557 

   
30 มิ.ย. 57 31 มี.ค. 57 

  (3 เดือน) (12 เดือน) 
 หมายเหตุ บาท บาท 

สินทรัพย์    
สินทรัพย์หมุนเวียน    
              เงินสดและเงินฝากธนาคาร 3 .................... .................... 
              .........................................  .................... .................... 

ฯลฯ 
 

สหกรณ์.......................................................................จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรบังวด 3 เดือน สิน้สุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และสําหรบัปสีิน้สุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 
 

30 มิ.ย. 57 31 มี.ค. 57 
 (3 เดือน) (12 เดือน) 
 บาท % บาท % 

ขาย/บริการ .......... .......... .......... .......... 
หัก  ต้นทุนขาย/บริการ (งบต้นทุนขาย/บริการ) .......... .......... .......... .......... 
กําไร (ขาดทุน) ขั้นต้น .......... .......... .......... .......... 

 

ฯลฯ 
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สหกรณ์.....................................................................จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และสําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 
 

1.  สรุปนโยบายการบญัชีทีส่ําคัญ 
     .......................................................................................................................................................................           
     .......................................................................................................................................................................       
     .......................................................................................................................................................................   
     .......................................................................................................................................................................    
2.  สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชีจากวันที่ 31 มีนาคมของทุกปี เป็นวันที่ 30 มิถุนายนของทุกปี ต้ังแต่ปีทางบัญชี

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นต้นไป โดยมีระยะเวลาดําเนินงานของการเปล่ียนแปลงปีทางบัญชี       
รวม 15 เดือน 

3.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร   ประกอบด้วย 
 30 มิ.ย. 57   31 มี.ค. 57 
 บาท บาท 
เงินสด .................... .................... 
เงินฝากธนาคาร   
     กระแสรายวัน .................... .................... 
     ออมทรัพย์ .................... .................... 
     ประจํา .................... .................... 

บัตรเงินฝาก .................... ....................  
สลากออมสิน .................... ....................  
สลากทวีสิน/สลากอ่ืน  .................... ....................  

รวม .................... ....................  

ข้อผูกพัน 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 

ฯลฯ 
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1.2  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไป  ให้แสดงรายการเฉพาะปีการเงินใหม่เพียงปีเดียว  
คือ สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งมีรอบระยะเวลาดําเนินงาน 12 เดือน โดยไม่ต้องนําข้อมูลของงวดสิ้นสุด
วันที่ 30 มิถุนายน 2557 มาแสดงเปรียบเทียบเน่ืองจากระยะเวลาในการดําเนินงานไม่เท่ากัน 

 
สหกรณ์.........................................................................จํากัด 

งบแสดงฐานะการเงนิ 
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 

 
 หมายเหตุ บาท 

สินทรัพย์   
สินทรัพย์หมุนเวียน   
              เงินสดและเงินฝากธนาคาร 2 .................... 
              ..........................................  .................... 

ฯลฯ 

1.3  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไปอีกปีหนึ่ง คือ ปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559  
ซึ่งมีรอบระยะเวลาในการดําเนินงาน 12 เดือน ให้แสดงข้อมูลเปรียบเทียบกับปีก่อนเช่นเดียวกับกรณีจัดทํา            
งบการเงินปกติ เน่ืองจากมีช่วงระยะเวลาในการดําเนินงานเป็นปกติเท่ากัน คือ 12 เดือน 

 
สหกรณ์.........................................................................จํากัด 

งบแสดงฐานะการเงนิ 
ณ  วันที่  30  มิถุนายน  2559   

  
ปี 2559 ปี 2558 

 หมายเหตุ บาท บาท 
สินทรัพย์    

สินทรัพย์หมุนเวียน    
              เงินสดและเงินฝากธนาคาร 2 ................... ................... 
              ........................................  ................... ................... 

ฯลฯ 
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   กรณีที่  2     การเปลี่ยนปทีางบัญชีมีผลบังคับก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

 ตัวอย่าง  สหกรณ์มีมติในการประชุมใหญ่สามัญประจําปีเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2556 ให้จดทะเบียน
แก้ไขข้อบังคับเปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีจากวันที่ 31 มีนาคมของทุกปี เป็นวันที่ 30 กันยายนของทุกปี            
โดยนายทะเบียนสหกรณ์ได้รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2556 
 

 

 
 
 
 
 
 
    

  
  31 มี.ค. 56               5 มิ.ย. 56             15 ส.ค. 56          30 ก.ย. 56                       30 ก.ย. 57 
 
 
 
 

                                            
                                                                     

    
    

 
 

 
 
 

 

กรณีข้างต้นการเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลก่อนวันที่ 30 กันยายน 2556 (วันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 
ครั้งแรก) ดังน้ัน สหกรณ์จึงสามารถปิดบัญชีต่อจากปีบัญชีเดิม คือ วันที่ 31 มีนาคม 2556 ได้ต้ังแต่ช่วงวันที่         
1 เมษายน 2556 – 30 กันยายน 2556 

2.1  การจัดทํางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินตาม
วันที่สิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ ซึ่งมีรอบระยะเวลาดําเนินงานเพียง 6 เดือน คือ ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2556 ถึง
วันที่ 30 กันยายน 2556 โดยไม่ต้องนําข้อมูลของปีก่อน คือ 31 มีนาคม 2556 มาแสดงรายการเปรียบเทียบ  
เน่ืองจากช่วงระยะเวลาในการดําเนินงานไม่เท่ากัน 

สหกรณ์...................................................จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงนิ 

ณ  วันที่  30  กันยายน  2556 
 

 หมายเหตุ บาท 
สินทรัพย์   

สินทรัพย์หมุนเวียน   
              เงินสดและเงินฝากธนาคาร 3 ................... 
              ...........................................  ................... 

ฯลฯ 

วันสิ้นสุดปีทางบัญชีเดิม มีผลบังคับใช้ ปิดบัญชี 
ครบ 12 เดือน 

ปิดบัญชี 
ปีทางบัญชีใหม่ 

(6 เดือน) 

ตรวจสอบและ
แสดงความเห็น  
ต่องบการเงิน      

ไปแล้ว 

ประชุมใหญ่
แก้ไข  

ข้อบังคับ 

นายทะเบียนสหกรณ์ 
รับจดทะเบียน      
แก้ไขข้อบังคับ 
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2.2  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไป ให้แสดงรายการสําหรับรอบระยะเวลา
ดําเนินงาน 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 เพียงปีเดียว โดยไม่ต้องนําข้อมูลของงวดสิ้นสุดวันที่ 30 
กันยายน 2556 มาเปรียบเทียบ เน่ืองจากช่วงระยะเวลาในการดําเนินงานไม่เท่ากัน โดยแสดงตามรูปแบบ            
ในทาํนองเดียวกับกรณีที่ 1 ข้อ 1.2 

2.3  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไปอีกปีหนึ่ง คือ ปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558  
ซึ่งมีรอบระยะเวลาดําเนินงาน 12 เดือน ให้แสดงข้อมูลเปรียบเทียบกับปีก่อนเช่นเดียวกับกรณีจัดทํา               
งบการเงินกรณีปกติ เน่ืองจากมีช่วงระยะเวลาในการดําเนินงานเป็นปกติเท่ากับ 12 เดือน โดยแสดงตาม
รูปแบบในทํานองเดียวกับกรณีที่ 1 ข้อ 1.3 

ข้อสังเกตในการจัดทํางบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 

1.  รายการต่างๆ  ในงบการเงินให้เป็นไปตามรูปแบบในการจัดทํางบการเงินกรณีปกติ 
2.  ไม่ต้องนําข้อมูลของปีก่อนปีที่เปลี่ยนปีทางบัญชีมาแสดงเปรียบเทียบ 
3.  การจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

3.1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ ให้เปิดเผยหลักการบัญชีหรือวิธีการบัญชีที่สหกรณ์
ถือปฏิบัติในการจัดทําบัญชีและงบการเงินของสหกรณ์โดยสรุป กรณีที่ช่วงระยะเวลาก่อนวันที่เปลี่ยนปีทางบัญชี 
และช่วงระยะเวลาที่เปลี่ยนปีบัญชีใหม่แล้วมีการปฏิบัติแตกต่างกัน ให้ระบุวันที่สิ้นสุดปีทางบัญชีและข้อความ     
ที่จําเป็นต้องเปิดเผยให้ชัดเจน 

3.2  ให้เปิดเผยช่วงระยะเวลาการดําเนินงานของการเปลี่ยนปีทางบัญชีไว้เป็นอีกหัวข้อหน่ึง  
ต่อจากข้อ 1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

3.3 การเปิดเผยข้อมูลอ่ืนๆ ให้แสดงรายการที่เป็นจํานวนเงินในลักษณะเช่นเดียวกับการ
จัดทํางบการเงิน แต่การเปิดเผยข้อมูลอธิบายความเพ่ิมเติมให้เปิดเผยตามท่ีเห็นว่าจําเป็นโดยสรุป  
 
 
 
 

สหกรณ์ที่จัดต้ังใหม่และถึงวันสิ้นสุดปีทางบัญชีเป็นครั้งแรก ในปีการเงินแรกให้จัดทํางบการเงิน 
และหมายเหตุประกอบงบการเงินแสดงข้อมูล ณ วันสิ้นสุดปีทางบัญชี 

ตัวอย่าง  สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2556 โดยกําหนดปีทางบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคมของทุกปี 

1. การจัดทํางบการเงิน  ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินในวันสิ้นสุดปีบัญชีเป็นครั้งแรก คือ ณ  
วันที่ 31 มีนาคม 2556 แสดงรายการ ดังน้ี 

 
 
 
 

การจัดทํางบการเงินกรณสีหกรณ์จัดต้ังใหม ่
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สหกรณ์.........................................................................จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงนิ 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 
 

 หมายเหตุ บาท 
สินทรัพย์   

สินทรัพย์หมุนเวียน   
              เงินสดและเงินฝากธนาคาร 3 ................... 
              ..........................................  ................... 

ฯลฯ 
 

สหกรณ์.........................................................................จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรบังวด 3 เดือนสิน้สุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 
 

 บาท % 

ขาย/บริการ .......... .......... 
หัก  ต้นทุนขาย/บริการ (งบต้นทุนขาย/บริการ) .......... .......... 
กําไร (ขาดทุน) ขั้นต้น .......... .......... 
   

ฯลฯ 
 
2.  การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้เปิดเผยช่วงระยะเวลาในการ

ดําเนินงานของสหกรณ์ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นอีกหัวข้อหน่ึงต่อจากข้อ 1 สรุปนโยบายการบัญชี
ที่สําคัญ ตามตัวอย่างดังน้ี 

“สหกรณ์ได้รับการจดทะเบียนเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2556 โดยมีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31  
มีนาคมของทุกปี ในปีปัจจุบันมีระยะเวลาในการดําเนินงานรวม 3 เดือน” 

3.  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไป ให้แสดงรายการสําหรับรอบระยะเวลาดําเนินงาน  
12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เพียงปีเดียว โดยไม่ต้องนําข้อมูลของงวดส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556  
มาเปรียบเทียบ เน่ืองจากระยะเวลาไม่เท่ากับงบการเงินปีแรก การแสดงรายการตามรูปแบบให้เป็นทํานองเดียวกับ
กรณีเปลี่ยนปีทางบัญชีกรณีที่ 1 ข้อ 1.2 

 4.  การแสดงรายการในงบการเงินปีถัดไปอีกปีหนึ่ง คือ ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558               
ให้แสดงงบการเงินเปรียบเทียบกับปีก่อนเช่นเดียวกับการจัดทํางบการเงินกรณีปกติ เน่ืองจากมีช่วงระยะเวลา                 
ในการดําเนินงานเป็นปกติเท่ากัน คือ 12 เดือน 
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ข้อสังเกตในการจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่จดทะเบยีนจัดต้ังใหม่ 
  สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ที่ยังไม่มีการดําเนินธุรกิจ แต่มีรายการรับ – จ่ายเงิน เช่น  

รับค่าธรรมเนียมแรกเข้า รับเงินค่าหุ้น เป็นต้น ในการจัดทํางบการเงินให้จัดทําเฉพาะงบแสดงฐานะการเงิน  
โดยไม่ต้องจัดทํางบกําไรขาดทุน 

  กรณีที่ต้ังแต่จัดต้ังสหกรณ์ยังไม่มีการดําเนินธุรกิจหลัก แต่มีการรับเงินฝากจากสมาชิก  
ทําให้มีค่าใช้จ่ายดําเนินงานเกิดขึ้น ในการจัดทํางบการเงินให้จัดทําเฉพาะงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดทํา
งบกําไรขาดทุน 

  สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ในปีก่อน แต่มาเริ่มดําเนินธุรกิจในปีปัจจุบัน การจัดทํา          
งบการเงินในปีปัจจุบัน ให้จัดทํางบแสดงฐานะการเงิน เปรียบเทียบข้อมูล 2 ปี สําหรับงบกําไรขาดทุนและ
รายละเอียดประกอบให้จัดทําเฉพาะปีปัจจุบัน โดยไม่ต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบของปีก่อนเป็น 0.00 


